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JAV LĖKTUVAI NENEŠIOS ATOMINIU BOMBŲ
VIETNAME LAUKIAMA NAUJU PUOLIMU

SAIGONAS. -— Sovietų žinių agentūra ir Hanojaus radijas • 
pranešė, kad amerikiečiai bombardavo Hanojaus miesto centrą. 
Amerikos karinė vadovybė pranešė, kad lėktuvai blogam orui 
esant, radaro pagelba bombardavo karinius taikinius Hanojaus 
ir Haifongo apylinkėse. Komunistai numušė vieną helikopterį 
prie marinų bazės Khe Sanho Transporto helikopteryje buvę 19 
marinų visi žuvo. Praėjusią savaitę žuvo 470 amerikiečių ir 2',675 
buvo sužeisti. Vietnamiečių žuvo 434 ir 1,532 buvo sužeisti.

Hue mieste buvo rastas bend
ras kapas, kuriame komunistai 
užkasė apie 100 nužudytų viet
namiečių, valdininkų pareigūnų, 
karininkų ir policininkų. Hue 
mieste komunistai iš viso nu
teisė ir sušaudė virš 300 žmonių. 
Daug nužudytų kūnų rasti su
rištomis rankomis. Politiniai 
Viet Congo komisarai turėjo iš 
anksto paruošę Saigonui ištiki
mų žmonių sąrašus ir stengėsi 
juos surasti ir nužudyti.

Apkasai Khe Sanhe
Marinai Khe Sanhe praneša,

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Michi- 

gano gubernatorius Romney at
šaukė savo kandidatūrą į prezi
dento vietą ir apeliavo į respu
blikonų partijos gubernatorius, 
kurie pradėjo savo pasitarimus 
Washingtone, susitarti dėl nau
jo kandidato, kurį tada ir jis pa
remsi ąs. Gubernatorius' Rom
ney pareiškė žinąs, kad partijos 
masėse jis neturi pritarimo. Ma
noma, kad jo pasitraukimas su-

1 Khe Sanh srityje Amerikos kariai krauna Į krūvas iššautu artilerijos šoviniu tūtas. Komunistai, Įsistiprinę aplin
kinėse kalvose, apšaudo Khe Sanh bazėje esančius Amerikos marinus.

PENTAGONAS SUSTABDĖ LĖKTUVU 
SKRIDIMUS SU ATOMINĖM BOMBOM

WASHINGTON AS. — l’PI iš patikimų šaltinių pranešė, kad 
Amerikos karinė vadovybė panaikino strateginės oro komandos 
bombonešių skraidymus su atominėmis bombomis. Tai padaryta 
tuoj po lėktuvo nelaimės Grenlandijoje, kur bombonešis pametė 
keturias branduolines bombas sausio 22 dieną. Strateginės oro 
komandos bombonešiai ir toliau patruliuos ir skraidys parengties 
žvalgyboje, paruošdami bombonešių įgulas ir apmokindami naujus 
komandos lakūnus. Lėktuvai tačiau nebeturės branduoliniu ginklu.

Nemalonūs ginčai 
britų parlamente
LONDONAS. — Britanijos vy

riausybė, spaudos ir opozicijos 
kritikuojama, pareiškė parla
mente, kad ji žmoniškumo sume
timais padidins spalvotųjų ra
sių imigracijos kvotą, skirtą pa
kistaniečiams ir indams, kurie 
dabar gyvena Kenijoje. Anks-

Nuolatiniai parengties skrai
dymai pirmą kartą buvo pa
skelbti sausio mėn. 1961 metais. 
Tuo metu raketų pajėgos dar 
buvo menkos ir stipriausias puo
lamasis ginklas buvo bombone
šiai. Kiek vienu metu būdavo 
ore bombonešių, karinė vadovy
bė neskelbia. Spėliojama, kad jų 
skaičius siekė tarp 20 ir 12.

Prieš du metus vienas lėk
tuvas ore susidūrė su gazolino 
lėktuvu. Tai įvyko virš Ispani-

kad priešas kasa apkasus vos 
keli šimtai pėdų nuo bazės pir
mutinių} ų užtvarų. Karinė va
dovybė spėlioja, kodėl komunis
tai dar nepradėjo atakuotiKhe 
Sanho. Manoma, kad jiems la
bai trukdo JAV aviacijos puoli
mai. Didieji lėktuvai praėjusį 
pirmadienį numetė prie Khe San
ho 2.48 milijonų svarų įvairių 
bombų. Po šito puolimo komu
nistai kelias dienas marinų sto
vyklos neapšaudė. Marinai ste
bisi, kaip komunistai sugebą di
dinti savo apkasus nuolat bom
barduojami iš oro.

Kai kurie karininkai spėlioja, 
kad Khe Sanho apsupimą priešas 
panaudos tik dėmesio nukrei
pimui nuo kurio nors kito ob
jekto. Spėjama, kad komunis
tai gali pulti Da Nango bazę, 
kurioje yra milžiniški sandėliai 
ir pats marinų štabas.

Karo korespondentai nurodo, 
kad Hanojaus vadai nesitiki su
naikinti stiprios Amerikos ka
riuomenės Vietname. Jie nori 
tik padaryti kuo didžiausių nuo
stolių, kad Amerikos visuomenė 
visiškai nusiviltų karu ir pri
verstų prezidentą jį nutraukti. 
Visi komunistų planai daromi 
tuo tikslu. Jie supranta, kad rin
kiminiais metais vyriausybė ne
galės pakelti vis didėjančios kri
tikos namie ir visame pasaulyje. 
Ypač kenksmingas būtų Khe 
Sanho plačiai išgarsintos bazės 
praradimas ar net ir didesni ma
rinų nuostoliai šiame fronte.

Mirė V. Linderis
Vasario 21 d. Berne mirė ir 

24 d. palaidotas Voldemaras Lin
deris, Šveicarijos lietuvių ben
druomenės narys. Velionis, su
silaukęs 66 metų amžiaus, buvo 
šveicaras. Nepriklausomybės 
laikais apie 20 metų išgyveno 
Lietuvoje, kur buvo įsigijęs bei 
nuomojo Raudonės dvarą ir Gys- 
tos vienkiemį prie Veliuonos. Pa
vyzdingai ūkius tvarkė ir buvo 
įrengęs stambią sūrinę.

V. Linderis buvo vedęs lietu
vaitę Oną Mintautiškaitę ir iš
augino lietuvišką šeimą. Velio
nis buvo giliai suaugęs su Lietu
va ir pasirinko ją savo antrąja 
tėvyne.

Bolševikams okupavus Lietu
vą, V. Linderis su šeima iš pra
džių išsikėlė Lenkijon, o po ka
ro atvyko švencarijon, apsigy
vendamas Berne. Po kiek lai
ko jis įstojo į Šveicarijos politinį 
departamentą, kaip čia vadina
ma užsienio reikalų ministerija, 
išbūdamas toje tarnyboje iki pat 
mirties.

stiprina New Yorko gubernato
riaus Rockefellerio viltis tapti 
kandidatu į prezidento vietą. 
Nors jis yra pareiškęs, kad jis 
nenori būti prezidentu, tačiau 
spaudimas iš respublikonų par
tijos šulų galėtų jo nusistaty
mą pakeisti.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
prezidentas Luebke šiandien tu
ri pasirodyti televizijoje ir at
sakyti į jam daromus priekaiš
tus, kad jis nacių laikais buvęs 
koncentracijos stovyklų staty
tojas.

CAMP CARROLL. — Pietų 
Vietnamo "šiaurėje komunistai 
sustiprino šaudymą iš artileri
jos į marinų fortą Camp Carroll. 
Jis yra netoli Khe Sanho bazes. 
Jame stovi marinų artilerijos 
daliniai, kurie komunistams puo
lant Khe Sanhą, turėtų jam pa
dėti atmušti ataką,. Manoma, 
kad priešas puldamas Khe San
hą, puls kartu ir Camp Carroll 
artilerijos pozicijas.

OTTAWA. — Liberalų par
tija ir premjeras Pearsonas lai
mėjo parlamente kritišką pasi
tikėjimo balsavimą ir liko val
džioje. Opozicija buvo sukilusi 
prieš vyriausybę dėl naujų mo
kesčių rūkalams ir alkoholiniams 
gėrimams.

DIB AI. — Septynios Persijos 
įlankos šeikystės ir sultanatai 
nutarė įsteigti uniją ir bendrai 
tvarkyti savo gynybos ir užsie
nio politikos reikalus, nes britai 
po 150 metų iš tos srities pa
sitraukia 1971 metais.

AMMAN AS. — Amerikos vy
riausybė davė Jordanui paskolą 
3 mil. dolerių žemės ūkio pageri
nimui.

KOMUNISTU SUVAŽIAVIME RUSAI 
NESUNKIAI PRAVEDA SAVO LINIJĄ 

Sirijos delegatas įžeidė Rumunijos atstovus
BUDAPEŠTAS. — Tarptautiniame komunistų suvažiavime 

jau aiškėja, kad didelė dalis partijų aklai seka Kremliaus liniją 
ir sutinka šaukti ateinantį rudenį Maskvoje pasaulinį komunistų 
kongresą. Viena tik Rumunija iki šiol pasisakė prieš tą kongresą, 
kol santykiai su Kinija yra nepataisyti ir kongrese negalės da
lyvauti visos partijos. Maskvos liniją stipriai gynė Rytų Vo
kietijos delegatas Erichas Honeckeris, kuris labai išgyrė sovietų 
liniją, kurią turį remti visi pasaulio komunistai. Kadangi vokiečių 
rytinės zonos komunistai yra visai priklausomi nuo Maskvos, 
tai konferencijoje spėliojama, kad Honeckerio kalte*' buvo Maskvos 
ir padiktuota, nes sovietų delegacijai pačiai nebuvo patogu taip 
savo liniją ir tikslus girti.

Prancūzija perka
JAV paliktą turtą

čiau ši kvota buvo numatyta 
1,500 asmenų per metus. Kiek 
ji bus padidinta — nesakoma.

Kartu vyriausybė pažadėjo 
derėtis su Kenijos valdžia, kad

Velionis su šeima priklausė 
lietuvių bendromenei ir uoliai 
dalyvavo lietuvių visuomeninia
me gyvenime, neapleidęs nei vie
no susirinkimo bei kitokio pobū
vio.

šio pavyzdingo lietuvių bend
ruomenės nario gedi visi Šveica
rijos lietuviai. Velionies laidotu
vėse dalyvavo gausus lietuvių 
būrys, padėjęs ant karsto vai
nikų ir gėlių.

Taip pat Šveicarijos politikos 
departamentas padėjo ant velio
nies karsto vainiką, o departa
mentui laidotuvėse atstovavęs 
ambasadoriaus rango viršinin
kas apibūdino velionį kaipo stro
pų ir pavyzdingą valdininką. Ve
lioniui retos išimties tvarka bu
vo suteiktos pilnutinio valdinin
ko teisės, nežiūrint to, kad jis 
jau buvo gerokai peržengęs nu
statytą tokiais atvejais amžiaus 
ribą.

Sovietų pusę smarkiai palaikė 
ir Sirija. Jos atstovas Khaled 
Bagdash aštriai kritikavo Ru
muniją ir jos vedamą politiką, 
ypač Viduriniųjų Rytų krizės 
metu. Rumunų delegacija įsižei
dė ir pareikalavo, kad visa kon
ferencija pareikalautų Sirijos 

' kalbėtoją atšaukti savo žodžius. 
Nors po suvažiavimo pertraukos 
siras savo įžeidžiančius žodžius 
atsiėmė, tačiau konferencija ne
reikalavo rumunų atsiprašyti. 
Dar nežinia, ar rumunai į tai re
aguos kuriuo nors būdu, ar ne.

“Pavojingos utelės”
Maskvos “Komsomolskaja 

Pravda” vėl prisiminė keturių 
nuteistų sovietų valdžios kriti
kų: Ginzburgo, Galanskovo, Do
brovolskio ir Laškovos teismą. 
Laikraštis puola tuos sovietų 
rašytojus, kurie užtarė nuteis
tuosius. Tie užtarėjai nežino
ję tikrosios padėties, jie buvę 
suklaidinti buržuazinės propa
gandos. Laikraštis puola ir tuos 
savo skaitytojus, kurie siuntė 
laiškus redakcijai ir dejavo dėl 
sunkių nuteistųjų bausmių. Kar
tu laikraštis deda nemažai skai
tytojų laiškų, kuriuose pasmerk
tieji dar daugiau smerkiami. 
Laiškuose keturi nuteistieji va
dinami išdavikais, “utelėmis, ku
rios nešioja pavojingas užkrečia
mas bakterijas”. Vienas laiš
kas sako, kad nuteistųjų moti
nos turėtų gėdytis pagimdžiu
sios tokius išdavikus.

♦ Pietų Korėja pakeitė gy
nybos minister}.

♦ Argentinoje buvo suimtas 
vyriausybės kritikas generolas 
Adolfo Candido Lopez.

Vasario 15 d. Ženevoje ati
daryta dailininko Gabrieliaus 
Stanulio paveikslų paroda, truk
sianti iki kovo 6 d. G. Stanulis 
profesoriauja Ženevos valstybi
nėje meno mokykloje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar Meksikos įlankoje 

dingo B-52 aštuonių motorų lėk
tuvas, skridęs apmokinimo misi
joje su astuoniais įgulos nariais.

♦ Pentagonas atsisveikino su 
gynybos sekretoriumi McNama
ra, kuris vadovavo departamen
tui septynerius metus. Sekreto
rius buvo pagerbtas 19 šūvių sa
liutu, lėktuvų paradu, kariniu 
orkestru ir garbės sargyba. Pre
zidentas Johnsonas įteikė Mc- 
Namarai Laisvės Medalį. McNa
mara išvažiavo į Coloradą vieno 
mėnesio atostogų, po kurių jis 
perims Pasaulinio Banko prezi
dento vietą.

♦ Kandidatas į prezidentus 
Nixonas pareiškė, kad guber-' 
natorius Rockefelleris, jei jis no
ri tapti kandidatu, turi dalyvau
ti pirminiuose rinkimuose, ki
taip respublikonai jį vargu ar 
nominuos savo partijos kandi-, 
datų.

♦ Juodosios jėgos veikėjas 
Rap Brown sėdi kalėjime ir ba
dauja. Jis jau savaitė nieko ne
valgė ir New Orleans kalėjimo 
pareigūnai ruošiasi jį prievarta ! 
maitinti.

♦ Ramiajame vandenyne ne
toli Seattle susidūrė japonų pre
kinis laivas su filipinų tanklai
vius, kuris užsidegė. Tanklaivio 
įguloje buvo 43 jūreiviai. Ja
ponų laivas iš vandens ištraukė 
tik 35. Kiti dingo.

♦ Komunistinė Kuba paskel
bė kaltinimus Amerikai, kurios 
laivai bandė išgelbėti tris ku
biečius “išdavikus”. Kubos lai
vas užvakar sutriuškino laivelį, 
kuriuo trys įgulos nariai bandė 
pabėgti į Ameriką. Amerikos 
pakrančių sargybos laivai ban
dė bėgliams padėti. Dabar ko
munistai tai vadina “imperialis
tine jankių agresija”.

PARYŽIUS. — Prancūzija po 
metų trukusių pasitarimų su
tiko sumokėti Amerikai už jos 
Prancūzijoje paliktas kariuome
nės sandėlių medžiagas. Nors 
amerikiečių įvairiuose sandėliuo
se buvo palikta virš 50 milijonų 
dol. vertės turto, tačiau pran
cūzai sumokėjo už jį 13 mili
jonų dolerių. Ir tai laikoma ge
ra kaina, nes Europos rinkoje 
nebūtų galima nė tiek gauti. Pi
nigus prancūzai jau sumokėjo, 
— doleriais.

Dar tebevyksta derybos dėl 
įvairių bazių įrengimų, vamz
džių, pastatų, aerodromų įren
gimų. Amerika visa tai vertina 
687 mil. dolerių. Prancūzai siū
lo daug mažiau ir kol kas ne
susitarta dėl kainos. Derybos 
vyksta ir dėl Nato štabo rūmų 
Bois de Boulogne, kuriuos Pran
cūzija nori pirkti savo valdžios 
įstaigoms.

ji nevaržytų indų, neatimtų jy 
darbų ir neverstų jų emigruoti.

Ši problema tuo nepatogi, kad 
tie Kenijos indai yra britų pi
liečiai. Vyriausybės partijos — 
darbiečių spauda prikiša kon
servatoriams, kad jie tą proble
mą sukūrė, leisdami Kenijoje 
gyvenusiems spalvotiems pasi
rinkti britų pilietybę. Dabar jų 
varžyti nepatogu, o be jokių ap
ribojimų įsileisti į Britaniją irgi 
laikoma savižudybe, nes bedar
bių jau ir taip užtenka pačių bri
tų tarpe.

Šia proga spauda prisimena 
senus britų imperijos laikus, ka
da vienas Gibraltare gimęs žydas 
David Pacifico apsigyveno Atė
nuose, Graikijoje. Graikų minia 
1847 metais sudegino jo krau
tuvę ir namus. Jis pareikalavo 
iš graikų valdžios kompensaci
jos. Kada ši atsisakė sumokėti 
tam britų piliečiui nuostolius, 
lordas Palmerstonas, tuometinis 
užsienio reikalų ministeris, pa-

LONDONAS. — Britų darbo siuntė stiprų karo laivyną į Pi- 
unijos balsavo dėl vyriausybės , reuso uostą, kur buvo konfiskuo- 
politikos suvaržyti algų pakeli-| ti visi laivai ir uosto įrengimai, 
mus. Buvo siūloma unijoms sa- ■ Graikijos valdžia skubiai sumo- 
vanoriškai susilaikyti nuo nau-;kėjo britų piliečiui padarytus
jų algų reikalavimų. Pusė uni- nuostolius.
jų tam pritarė, o kita pusė vai- Dabar britai nebegali ne tik 
džios pasiūlymą atmetė. apginti savo piliečių, bet net ne-

gali jų įsileisti Į kraštą. Dėl tų

Dr. Jonas Salk išrado skiepus prieš 
paraližĖŲ. Šiandien jie plačiai varto*
jami visame pasaulyje. Dabar Dr. 
Salk nori perorganizuoti visą moksli
niu tyrinėjimy sritį. Jam atrodo, kad 
prie moksliškų tyrinėjimu būtinai rei
kia pridėti humanizmą. Jis pradėjo 
studijuoti filosofiją ir labai dažnai 
vartoja žodį biofilo-sofija. Kovo 3 d. 
televizijos reporteriai turės progos šį 

mokslininką apklausinėti.

j suvaržymų iš darbiečių parti
jos pasitraukė įtakingas jos na
rys, vyskupas John Robinsonas. 
Jis pareiškė pereinąs į liberalų 

' partiją.

Lietuvių tautinių 
šokių festivalis

ČIKAGA. — Lietuvių Tauti
nių šokių šventei ruošti komi
tetas praneša, kad visi pasirengi
mai masinei šokių šventei jau 
baigiami. Spaudos konferenci
joje praėjusį trečiadienį komi
teto pirm. dr. L. Kriaučeliūnas 
ir informacijos vedėjas Vyt. Ra- 
džius nurodė, kad šventėje da
lyvauti jau užsiregistravo 44 
grupės.

Šventė įvyksta liepos 7 dieną 
International Amphiteatre, Či
kagoje. šventėje dalyvaus su
augusių ir vaikų grupės. Viso

jos teritorijos. Lėtuvas sudužo 
ir išmetė keturias branduolines 
bombas. Jau tada buvo kritikų, 
kurie reikalavo tokius skraidy
mus sustabdyti.

Po paskutinės nelaimės Gren
landijoje, Sovietų Sąjunga įtei
kė Amerikai notą, kurioje tarp 
kitko buvo aiškinama, kad bom
bonešių su branduolinėmis bom
bomis skraidymai yra be reikš
mės ir nereikalingi, turint gal
voje, kad raketos tapo svarbiau
siu gynybos ginklu, Sovietų no
toje blivo nurodyta, kad pana
šios, kaip Grenlandijos, lėktuvų 
nelaimes gali sukelti pavojingų 
krizių.

Amerikos vyriausybė į tą no
tą atsakė, kad lėktuvai su bom
bomis ore yra reikalingi apsi
saugoti nuo sovietų grėsmės. 
Tuo pačiu metu Pentagonas įsa
kė sustabdyti panašius skraidy
mus. Nieko nebuvo skelbta, ne
norint duoti sovietams propa
gandinės reikšmės laimėjimo, 
kad neatrodytų, jog Amerika su
stabdė skraidymus vien todėl, 
kad rusai reikalauja.

Kariniai šaltiniai nurodo, kad 
Strateginė Oro Komanda toliau 
eis savo pareigas, tačiau jos 
lėktuvai branduolinių bombų ne
nešios.

Vasario 6 d. Vilniaus Dai
lės Muziejuje atidaryta prof. L. 
Strolio keramikos paroda. Liud
vikas Strolis 1926-29 metais mo
kėsi prof. J. Vienožinskio tapy
bos studijoj, vėliau, iki 1933 stu
dijavo taikomosios dailės ir ke
ramikos kompoziciją Paryžiuje, 
paskui dėstė Lietuvos meno mo
kykloje, dabar dėsto Dailės In
stitute Vilniuje. Dabar jis yra 
62 m. amžiaus. Yra išauklėjęs 
ištisą kartą keramikos dailinin
kų Lietuvoj. (E)

bus masiniai išpildyti 14 šokių.
Šventės programai vadovauja 

J. Matulaitienė iš New Yorko. 
Dailininkas A. Valeška ruošia 
salės dekoracijų planus, šešta
dienį, šokių šventės išvakarėse,

tose pačiose amfiteatro patalpo
se ruošiamas didžiulis banketas, 
kuriame galės dalyvauti keli 
tūkstančiai žmonių.

Šokių repertuaras ir muzikos 
juostelės grupėms jau išsiunti
nėtos. Dedama pastangų į šven
tę pasikviesti reprezentacinę 
grupę iš Pietų Amerikos ir, jei 
lėšos leis, iš Vakarų Vokietijos.

Komiteto nuomone, šių metų 
tautinių šokių šventė bus vie
nas reikšmingiausių Amerikos 
lietuvių plačiai minimų jubilie
jinių Nepriklausomybės sukak
ties metų įvykių, kuriame bus 
ypatingai pabrėžiamas išeivijos 
lietuvių jaunimo pasiaukojimas 
ir darbas savitai kultūrai išlai
kyti.
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GERA VALIA IR 20,000 LAIDOJIMŲ
Kovoje dėl Šv. Kazimiero kapiniu frontams ryškėjant

(Tęsinys)

Pielato Černiausko, mauro rolė
Aname nelemtame “lietuviš

ku parapijų klebonų ir atstovų” 
pasitarime vasario 13 dieną kaip 
K. Brž. rašo, prelatas Mozeris 
paklausė, kodėl ir kada šv. Ka
zimiero kapinių vardas buvo pa
keistas, tai yra kieno reikalavi
mu buvo i/mestas žodis “Lithua
nian” (lietuvių) iš tų kapinių 
iškabų, antrašų ir pavadinimų. 
Į tai atsakydamas, prel. McElli- 
gitt pareiškęs, kad tatai padarė 
ne jis, o prieš kelerius metus eg
zistavęs komitetas iš kunigų ir 
pasauliečių, o prel. Černiauskas 
pa piki es, kad tai buvę padaryta 
prieš 15 metų, tik jis dabar ge
rai neprisimenąs, ar jis pats ar 
kas kitas pasiūjė “sutrumpinti 
pavadinimą”, kurs anksčiau bu
vęs “Lietuvių Romos Katalikų 
Švento Kazimiero kapinės”, iš
metant pirmuosius tris žodžius, 
nors buvę siūloma išmesti tik
tai R. K. (Romos Katalikų), reiš
kia palikti žodį “Lietuvių”. At
simenant prel. Černiausko su ki
tais dviem “lietuviais” klebonais 
keliaklupsčiavimus prieš arki- 
diocezijos monsinjorus airius ir, 
kaip šventas Petras Jėzaus, iš
siginant net savo tautybės 
(“Man gėda būti lietuviu!”), da
rosi aišku, kas buvo lietuvių ka
talikų kapinių kitataučiams ati
davimo kaltininkai. Klebonas 
Černiauskas gerai daro, kad “ge
rai neprisimena”, nes tatai gal 
būt apsaugo jo sąžinę nuo griau- 
žimo, nes leisdamas svetimtau
čiams išmesti kapinių lietuvišką 
pavadinimą (Lithuanian), tuo 
pačiu leido išmesti ir visa, kas 
tose kapinėse buvo lietuviška — 
lietuviškus laidojimo papročius, 
lietuviškus paminklų įrašus ir 
t. t. Taip sakant, išpildamas vo 
nikės vandenį, kartu su tuo van
deniu ir kūdikį išpylė! Kad ai
riai gera valia nemano lietu
viams nieko grąžinti, tatai aiš
ku kaip iš paties prel. McElligot- 
to grafomaniško 7 lapų rašto 
lietuvių pasauliečių komiteto pir
mininkui A. Regiui, į to komi
teto 10 reikalavimų, taip ir iš 
dabartinio Šv. Kazimiero kapi
nių administratoriaus Philbino 
5 lapų “prapešimo” St. Casimir 
Cemetery a Lithuanian Heri
tage”. štai keletas to praneši
mo ištraukų:

20,000 laidojimų yra daugiau 
negu 800

Nupasakojęs savo pranešime 
Chicagos katalikiškų kapinių vi
sų laikų istoriją, būtent kad pa
čios pirmosios katalikiškos kapi
nės — Calvary Cemetery buvo 
įsteigtos 1859 metais ir kad jau 
pačios pirmosios katalikų kapi
nės, kurias Chicagos katalikai 
šiame mieste įsisteigė, priklausė

nuo Chicagos katalikų vyskupo 
autoriteto, taip ir vėliau steigia
mosios — “nepaisant jų geogra
fijos ar tautybės” taip pat steig
tos vyskupo autoritetu, Mr. Phil- 
bin rašo, kad ir dabar “didelio 
gyventojų judėjimo amžiuje mū
sų Katalikų kapinės turi teikti 
įmanomai vienokį patarnavimą 
visiems katalikams”..., girdi, 
“Katalikų šeimos... daro gana 
protingai, kai jos ieško ir pagei
dauja vienodumo visų katalikiš
komis vadinamų kapinių pagrin
dinėje politikoje. Dėlto jos tu
rėtų įmanomai tikėtis vienodų 
palaidojimo kainų, vienodo pa
tarnavimo, vienodos duobės kai
nos, vienodų dekoracijoms tai
syklių, vienodų laidojimo pro
cedūrų, vienodų paminklams tai
syklių... Būtų mažiausiai aky- 
brokšmas, jei jau ne skandalas, 
jei kiekvienos kapinės turėtų 
skirtingas tisykles ir politiką... 
Operuoti dideles miesto kapines 
laidojant tūkstančius žmonių ir 
prižiūrėti daugelio palaidotųjų 
kapus lyg tai būtų kokios mažo
se kaimo kapinaitės būtų nesą
monė... Antra, mes visi esame 
tikinčiųjų bendruomenė, kuriuos 
mūsų tikėjimas įpareigoja su 
viens kitu gyventi vieni kitiems 
padėti, nešti kits kito naštas...”

Kaip matome, čia rašoma apie 
didžiausią internacionalinę mi
rusiųjų imperiją ir gyvųjų to
talinę integraciją, kur kalbėti 
ar svajoti apie kokias nors lie
tuviškas “mažas kaimo kapinai
tes” yra tik gryna nesąmonė!

Po visų šių tikrai krikščioniš
kų pamokslų administratorius 
John Philbin, pereina prie prak
tiškų realybių, kurios garantuo
ja visokį biznį. Girdi, “mes rū
pinamės kapinėmis, kurios yra 
reikalingos kapitalinių išlaidų, 
nors tuo metu ir neturėtų pa
kankamai pajamų tokioms išlai
doms apmokėti, šv. Kazimiero, 
kapinės čia gali būti pavyzdžiu. 
Per praeitus 3 metus Šv. Kazi
miero kapines operuoti kaštavo 
daugiau kaip $200,000”,

Seka įdomiausias pasakymas 
visame Mr. ar monsignoro John 
Lhįlbin rašinyje: “This is the ad
vantage of uniform approach to 
cemetery administration the 
principles of self-help, as well 
as the principle of cost control 
by planning for some 20,000 bu
rials a year instead of 800”. (Čia 
yra išrokavimas suderintai ka
pinių administracijos veiklai — 
savipagalbos principas kaip ir 
kaštų kontrolės principas vieto
je astuonių šimtų laidojimų me
tuose planuojant kokius 20,000 
laidojimų).

Čia bus vietoje priminti ka
talikų tarpe sklindantį gandą, 
kaip vienas lietuviškos parapi
jos, klebonas pasakęs, girdi, pa
šalinus iš šv. Kazimiero kapinių

Susiorganizavus New Yorko garažų išviečių prižiūrėtojams į unija, josios prezidentas grasina streiku, jeigu nebus 
padaryta pagerinimų. Paveikslai rodo Now Yorko garažuose esančią nešvarą.

vardo žodį “Lithuanian” ir pa
galiau pačias kapines pavadinus 
“South-West Cemetery” pradės 
čia laidoti įvairios tautybės ir 
rasės ir bus didelis biznis!

Bergždžia laukti geros valios, 
kur jos nėra

Geras parapijietis, katalikiš
kųjų organizacijų posėdyje sau
sio 20 d. dalyvavęs Petras Jo- 
kubka idealistiškai (ir naiviai) 
baigia, teigdamas, girdi “Aš ti
kiu, kad turint gerą valią, visų 
bendromis pastangomis turėsi
me prieiti prie vieningos nuomo
nės ir klausimas bus išspręstas 
teisingai”.

Valia save apgaudinėti, bet ne
valia su kitais taip elgtis. To
kias viltis pakartotinai ir galu
tinai išblaško Mr. ar Msgnr. John 
Philbin vienu iš savo rašinio 
baigiamųjų sakinių: “Daug rei
kalavimų, sugestijų ir pageida
vimų buvo padaryta dėl šv. Ka
zimiero kapinių. Daugelis jų 
nėra galimi įvykdyti dėlto, kad 
tatai reikštų laikrodį grąžinti at
gal į kaiką, ko čia niekuomet 
nebuvo — į kaimietiškas, beveik 
senojo pasaulio kapines...” kas 
kitais žodžiais reiškia, kad lie
tuvių katalikų reikalavimas 
jiems grąžinti jų aukomis, lėšo
mis ir pastangomis įsigytas ka
pines reikštų 20,000 mainyti į 
800.

Matyti, tą patį turėdamas gal
voje ir Petras Jokubka savo auk
ščiau optimistiškai išreikštą vil
tį gera valia, pabaigoje iškeičia 
į niūrų pasimizmą ir apatiją iš
sitardamas esą...” jei šių klausi
mų nepavyktų palankiai išspręs
ti, nebeliktų prasmės kapinėmis 
visai domėtis”!

čia “Draugo” bendradarbis ir 
katalikiškų organizacijų ar ku
rios parapijos atstovas P. Jokub
ka nieko naujo nepaskelbė, tik

tiesą pasakė, nes ten pat “Drau
go” kitame numeryje kitas ra- 
šėjas K. Brž. tebeuja saviškius, 
sakydamas “Lauktina, kad Lie
tuvių Katalikų federacija akty
viau pajudėtų”. Ta federacija, 
kaip ir visos katalikiškosios or
ganizacijos snaudė kai klebonai 
su airiais Šv. Kazimiero kapines 
nulietuvino, jie ramiausiai ir 
toliau snaus, kaip pats Jokubka 
jau pasakė, kai jiems “nebeliks 
prasmės kapinėmis visai rūpin
tis”. Lieka trys šalys, kurios 
šiame reikale gyvai suinteresuo
tos veikia ir veiks, tai yra:

1) Chicagos Rymo Katalikų 
arkidiocezija, kuriai šv. Kazi
miero kapinės yra užrašytos ir 
ji jų niekam savo gera valia ne
grąžins;

2) Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės Chicagos Apygardos 
įsteigtasis Komitetas Pasaulie
čių Teisėms Apginti Lietuvių 
Šv. Kazimiero kapinėse, kurs 
drauge su tų kapinių sklypų sa
vininkų draugija ir visų geros 
valios lietuvių pagalba kovą už 
lietuvių teisių atstatymą yra 
pradėjęs ir yra pasiryžęs rankų 
nenuleisti, kol — pasiremiant 
Vatikano II Susirinkimo pasau
liečiams grąžintomis teisėmis ir 
Chicagos lietuviams katalikams 
jų teises pilnai iškovos; ir

3) Chicagos lietuviškųjų pa
rapijų klebonai, kurie bandyda
mi sėdėti ant dviejų kėdžių, tik
rai turi daug ko pralošti, ką jau 
rodo vienos parapijos — paties 
prel. Černiausko parapijos paja
mų atrofija. Gerų parapijoiių 
informacijomis kai per užpraei
tas Kalėdų šventes toje parapi
joje buvo surinkta $13,00.0 pini
gais, tai šiemet bepaskelbta per 
tokias pąt šventes surinkus tik 
$9,000. Bet ir tąi nėra tiesa, 
nes esant nepatogu skelbti $5,- 
000, prie tos sumos buvę pridė

ŠIUPINYS
“Mes Lietuvininkai barščius 
ir šiupinį skanų su lašiniais 
gardžiai išvirtus girdami 
valgom

Kristijonas Donelaitis 
Š. m. vasario 24 d. Dariaus - 

Girėno salėje, Mažosios Lietu
vos Lietuvių Draugija suren- 

•gė tradicinį Užgavėnių šiupinį. 
| Vos įėjęs į salę, pasijutai 
i kalipėdiečių tarpe. Prie sce
nos pastatyti dideli Klaipėdos, 
Šilutės ir Tilžės miestų herbai. 
Aukštai pakabintas didelis pa
veikslas vaizduoja pajūrio 
smėlio kopas, dideliais ragais 

i pasipuošusį elnią ir tinklus 
taisantį senelį — žvejį. Ant 

i kitos sienos Rambyno kalno 
| piešinys. Viską parūpino Vi
slius Trumpjonis. Kiekvieną 
stalą puošė tautinė vėliavėlė.

Žųięnių pilna salė. Matomai 
daugiau atsilankė, negu ren
gėjai buvo numatę. Buvo pri-

ti trijų pokalėdinių sekmadienių 
surinkta $4,000 suma... Čia tai 
dies irae. J. Pr.

VYRŲ STERILIZACIJA
Anglai vis plakiau pradeda 

praktikuoti gimimų kontrolę ne 
vaistais, bet sterilizacija. Dar 
1957 metais įsisteigęis tSimon 
Population trustas paskelbė, 
kad per dvejus praeitus metus 
daugiau kaip 10,000 porų krei
pėsi tuo reikalu ir kad beveik 
išimtinai sterilizuojasi vyrai. 
Trusto direktorius Dr. Jackson 
pranešė, kad sterlizacijos pra
šo poros, turinčios po 3 ar dau
giau vaikų, Sterlizacija neįeina 
į valdžios apmokamą sveikatos 
globos planą, dėlto tenka patiems 
apsimokėti nuo $38 iki $120 už 
operaciją.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

HIGH RATES
4.75% O 5.25%

Per annum on x^, J/ Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningai patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
MII \\ . 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Liceniijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
M ARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, l|l 60629. _ Tel. WA 5 - 2787
2S01 W 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3212 So. Halsted St., Chicago, l|l. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

QJDGQLIS PASIRINKIMAS medžiagą ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mu prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITeS i mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI Šalčiams gerokai paspaudus, New Yorko uoste judėjimas sulėtėjo. 
Paveiksle matome New Yorko uosto žuvų rinka. Laivai apledėję 

sunku prieiti prie žuvų.

5 Karina Srugytė, Rūta Srugytė 
ir Edita Žepiaitaitytė akom
panuojant Daivai Matuliony- 
tei sudainavo kelias daineles.

Publikai dainelės labai pa
tiko. Dainininkės buvo apsi
rengusios tautiniais rūbais

Bruno Shoto vad. “Ateities” 
šokėjai pašoko: Suktinį, šus- 
tą, Dzūkų polką ir Kubilą. 
Grojo Petras Kivenis.

Priedo M. Nagys paskaitė, 
tai dienai pritaikytą savo eilė
raštį.

Vėliau jaunimas ir senimas 
dalinosi bėgamaisiais įspū
džiais. Jaunimas protarpiais 
gražiomis lietuviškomis dai
nelėmis linksmino publiką, 
šoko Bob Weber orkestrui 
grojant.

šiupinys praėjo kuo pui
kiausioje nuotaikoje.

Stasys Juskėnas

statoma daugiau stalų.
o

Prieš pradedant prograipą 
Urtė Jankutė, Srugienė ir ki
tos moters nešė ir dėjo ant sta
lų garuojantį, šiltą, skaniai pa
gamintą šiupinį.

Šio skanaus šiupinio išviri
nu! rūpinosi ponia Albrech- 
tienė, kuri prieš 40 metų pra
dėjo šiupinio tradiciją Klaipė
doje. Užtai jai buvo prisegta 
rusvos spalvos gėlė, o iš pub
likos susilaukė gausių katu
čių..

Šios draugijos pirmininkas 
yra jaunas, energingas vyru
kas, baigęs Amerikoje aukš
tuosius mokslus J. Anysas. Jis 
atidarė šiupinio vakarų ir 
trumpai apibūdino šiupinio 
reikšmę.

Vakaro programą vesti per
davė Aldonai Buntinaitei. Mo
terų oktetas: Angelika Dudė
nienė, Viktorija Grigalaitytė, 
Zelma Juškėnienė, Astrida 
Pauperienė, Irena Srugytė,

New Yorko ir brity spauda skleidžia 
žinias, kad paveiksle matomės britu 
lordas Harlech, buvęs brity ambasa
dorius Washingtone, rengiasi vesti 
ponią Jacqueline Kennedy. Nužudy

mo prezidento žmona tvirtina, kad to
kiems gandams nėra jokio pagrindo.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— TAD GARSINKIS IR TU.

Star-spangled Super Market

v, r

* Star-Spangled t
* Security ★
** TOR AMERICANS ** 

**/«<M»«*»* 

*******

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient si/^y, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds
/ziX u-8- Government does not pay for this advertisement. | uiufU HEID TO MklBRlH

a -wA- w presented as a public service in cooperation with . nt
the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ALFONSAS NAKASŠITAIP NEPRIKLAUSOMYBĘ PAMINĖJOME DETROITE
Vasario šešioliktoji, tūkstan

tis devyni šimtai šešiasdešimt 
aštuntųjų — jau istorijoj. Kaip 
ir anos lemtingos dienos prieš 
penkias dešimtis metų. Oficialiai 
pradedame penkiasdešimt pir^ 
muosius, ir Laisvės Kovos Me
tai turi dar dešimtį mėnesių. 
Vistiek, nepriklausomybės su
kakties minėjimų laikau kulmi
naciniu tašku ir to minėjimo 
bent pagrindiniai momentai tu
ri palikti kronikose...
Detroito radijas ir Čikagos TV

Grįžkime į šešioliktąją iš di
džiosios. Galima būtų grįžti dar 
kelias dienas atgal, kai politi
kai pasirašinėjo proklamacijas, 
šypsodamiesi mūsų dailioms, 
tautiškai puoštoms mergelėms ir 
foto aparatams. Bet tos pro
klamacijos mūsų spaudoje jau 
seniai nuaidėjo ir nuotraukose 
pasiliko gražūs veidai.

Čia kalbėsiu apie visą Lietu
vai skirtą valandą. Apie ALB 
radijo klubo valandą, kurios vi
si, klausytojai ilgam nepamirš.

Prie mikrofono buvo Ričardas 
Kriščiūnas, aštuoniolikos metų, 
vidurinės mokyklos absolventas. 
Jo balso mes niekada nebuvome 
girdėję, nes iki šiol kalbėdavo 
Jonas Kriščiūnas, jo tėvas. Tvir
tu, vyrišku balsu, drąsia, gražia 
tarsena, Ričardas pasakojo Lie
tuvos istoriją ir skelbė dainą, po 
dainos: arija iš “Pilėnų”, arija 
iš “Radvilos Perkūno”, “Graži 
tu, mano brangi tėvynė”, vėl ne
paprastai gražaus tenoro ari
ja, “Stoviu aš parimus” ir t. t. 
Pasakoja Ričardas apie Lietu
vos laimėjimus laisvės metais, 
apie partizaninį karą, apie vi
sišką tautos pavergimą apie 
Afrikos bei Azijos tautų lais
vėjimą, kai mūsų tauta 28-rius 
metus neša barbariškiausios 
okupacijos jungą. Skardūs, kaip 
gongo dūžiai, aidi jaunuolio žo
džiai: “Klausiu aš, kiek laisva
sis pasaulis padėjo Lietuvai? Ir 
atsakau; nieko, absoliučiai nie
ko!...” (Galvojau: jeigu aš bū
čiau “laisvasis pasaulis”, klau
sydamas būčiau degęs iš gė
dos!...). Seka graudi daina “Kaip 
aras pašautas”, seka gerokai pa
didintų skaičių lietuviškoji išei
vija ir įvairių sričių garsūs lie
tuviai. Seka Vergilijaus Norei
kos balsas ir seka informacija, 
kaip Detroito lietuviai sukaktį 
minės. Seka “Jūreivių maršas” 
ir keliamas iš kapų Winstonas 
Churchillis, kad įsakmiai paliu
dytų, koks absurdas yra palik
ti 1941 m. Sovietų S-gos sienas.

Kai po paskutinio maršo iš 
ekstazės pažadino WQRS-FM 
nuolatinis pranešėjas, paskelb
damas angliškai lietuviškos va
landos galą, tai tuoj skubėjau 
prie telefono. Ne, Jono Kriščiū 
no namie dar nebuvo. Tik pas
kui, už poros valandų, jam pa
sakiau, kad ALB radijo translia
cijų karjeroje jis šį vakarą pa
siekė zenitą. O jis papasakojo, 
kad buvę ruoštasi pora mėne
sių, kad sūnus taip šiltai, tiesiog 
artistiškai kalbėjo savo namų 
“pogrindyje” (rūsyje) ir kad 
programa, porą kartų demons
truota kitiems ALB radijo klu
bo transliacijų direktoriams, 
buvo saugiai ir užtikrintu pasi
sekimu perduota iš magnetofo
no juostos.

Dėl kažkurių išsireiškimų, dėl 
kažkurių istorinių faktų dispro
porcijų ir gal dėl vieno kito mu
zikinio numerio, būtų galima pa

daryti ir kritiškų pastabų, bet 
visumoje, nežiūrint kelių ne
reikšmingu “galėjusių būti ki
taip” smulkmenų, ši transliaci
ja buvo pati geriausia Ameri
kos Lietuvių Balso Detroite isto
rijoj. Ir tai, ką čia rašau, yra 
ne mano vieno nuomonė.

Kita Vasario šešioliktosios 
vakaro dovana — TV programa 
apie Čikagos muziką. Neilgai, 
gal dvi-tris minutes mūsų ope
ros repeticiją, terodė, bet tos mi
nutės buvo tikrai jaudinančios, 
šukytės ir balso, ir veido grožį, 
mano amerikiečiai draugai dar 
vis tebekomentuoja ir daugiau 
žinių apie Lietuvių Operą prašo. 
Vėliau matysime, kad ir JAV 
senatorius buvo sužavėtas.

Nuo himno bažnyčioje iki 
penkių Balkūno gairių

Vasario šešioliktąją buvo ir 
daugiau šventiškų momentų. 
Ryte prie miesto rotušės kilo 
mūsų trispalvė, o prieš saulėlei
dį trispalvė buvo nuleista žemyn. 
Skautai tatai atliko, bet nežinau, 
kiek ir kokios publikos juos ste
bėjo. Kai vėliavą leido, tai dau
gumai (ir man) teko sėdėti au
tomobilyje ir pamažu iš darbo 
stumtis namų link. Tuo pačiu 
metu Windsoro CBE radijo sto
tis irgi apie Lietuvą kalbėjo, lie
tuvišką muziką grojo, bet sa
vo mašinoje niekaip tos stoties 
pagauti neįstengiau.

Vasario 17 visiškai nebūtų 
verta prisiminti, jei ne “Lithu
anian Melodies” radijo translia
cijos, didele dauguma nepriklau
somybės sukakčiai skirtos, kur 
epilogą į sekančios dienos kalbą 
pasakė Vliko narys prelatas Jo
nas Balkonas, ragindamas į 
veiksnių vienybę ir prašydamas 
aukoti Altui...

Giedras, šaltas, vėjuotas Va
sario Aštuonioliktosios rytas 
prasidėjo vėl ALB radijo trans
liacijomis ir, kiek vėliau, pamal
domis už Lietuvą visose trijose 
lietuvių • .bažnyčiose; Dieviškos 
Apvaizdos, šv. Antano ir šv. Pe
tro. Diev. Apvaizdos bažnyčio
je pamaldas laikė pats prel. J. 
Balkonas. Tačiau didžiausios iš
kilmės, kaip ir visada tokiomis 
progomis, buvo pas šv. Antaną: 
Čia vien organizuoto jaunimo 
(ateitininkų ir skautų) atžygia
vo apie pusantro šimto. Kartu 
su kitų organizacijų atstovais 
jie įnešė devynias vėliavas. Kun. 
K. Simaitis visą pamokslą skyrė 
Vasario 16-sios temai. Ir, siur
prizas: po pamaldų, po “Marija, 
Marija” giesmės, nuaidėjo Tau
tos himnas! Kam čia taip pa
brėžtinai? Todėl, kad šioje baž
nyčioje, nors ir pačioje lietu
viškiausioje, himnas nebuvo gie
damas eilę metų. Taip, esą, lai
kantis arkivyskupo patvarkymų. 
Šį kartą himną giedoti leidęs ir 
pats pasiūlęs klebonas Valteris 
Stanevičius.

Mercy College, McAuley audi
torija, sako, talpinanti virš 700. 
Ji nebuvo visai pilna, šen tai ten, 
šoninėse eilėse, mačiau tuščių 
kėdžių. Spėju, kad atėjo ten 
apie 500 žmonių.

Dloco v-bos pirmininkas Ra
polas Valatka čia šeimininkavo, 
kaip namie. Mūsų taip tausoja
mas šaltas oficialumas tokiu me
tu, jam nežinomas. Vieniems 
tatai patiko, kitiems ne, — pa
gal skonį.

Trečiai valandai rinkomės. 
Prasidėjo 15 minučių tepa vėla
vus ir per sekančias 15 minučių

Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo 50 mėty sukakties iškilmingame mi
nėjime Detroite meninėje programoje dalyvavo ir Tautinip Šokiu Ansamblis 

"Šilainė", vad. p. G. Gobienės.

Lietuvos Nepriklausomybės Atkūrimo 50 metu sukakties iškilmingo minėji
mo Garbės Prezidiumas: Detroito org. centro pirmininkas R. Valatka, gen. 
Černius, Alto dir. Paurazienė, prelatas Balkūnas, JAV senatorius P. Hart, 
Mičigano gubernatoriaus atstovas W. Lacata, L. B. Detroito apyl. pirm. J. 

Urbonas, Detroito miesto burmistro atstovė M. Bali ir kun. Kundrotas.

buvo prabėgti bent keli punktai. 
Pirmuoju — į sceną suvestas 
garbės prezidiumas (iš k. d.: 
gen. Jonas Černius, Alto direk
torė Elzbieta Paurazienė, prel. 
J. Balkūnas, JAV senatorius 
Philip A. Hart, Mičigano atsto
vų rūmų narys Anthony Laca- 
ta, LB Detroito apyl. v-bos pirm. 
Jonas Urbonas, Detroito burmis
tro atstovė ponia Mary Bali ir 
kun. Mykolas Kundrotas). Sekė 
vėliavų įnešimas ir pagerbimas 
(čia vėl, kaip ryte bažnyčioje, 
skautai, savanoriai-kūrėjai, šau
liai ir jūrų šauliai sunešė devy
nias vėliavas). Pranui Zaran- 
kai gerai pradėjus, JAV himną, 
pirmąjį kartą naujųjų ateivių 
eroje, giedojo visa publika. Ir, 
pasakysiu, visiškai padoriai! 
(Negalėjau atsikratyti minties: 
melting pot jau savo daro...). 
Kun. M. Kundrotui sukalbėjus 
invokacinę maldą, pagal M. Va
latkos komandą pagerbus žuvu
siuosius, kalbėti buvo pakvies
tas prel. Jonas Balkūnas.

Lietuvos Nepriklausomybės Atkūri
mo 50 mėty sukakties iškilmingame 
minėjime Detroite kalba, labai palan
ki tautybėms, Detroito miesto bur

mistro atstovė M. Bali.
Nuotraukos J. Preibio

Penkiolikos puslapių svečio 
kalbos kopija guli ant mano sta
lo. švarus mašinraštis, su lie
tuviškais ženklais. Pavadinimas 
— “Mūsų kovų gairės”. Tų gai
rių prelegentas surado penkias. 
Cituoju: “1. Mūsų vieningumas 
ir susiklausymas, 2. Mūsų ko- 
operavimas su kitomis pavergto
mis tautomis, 3. Mūsų propagan
da prieš soivietų rusų imperia
lizmą, 4. Mūsų nuolatinis budė
jimas ir sekimas Jungtinių Ame
rikos Valstybių politikos užsie
nio reikaluose, ypač pavergtųjų 
laisvinimo klausimuose ir 5. Mū
sų dialogas su tauta”.

Pačioje pirmoje (susiklausy
mo) gairėje, buvo džiugu iš pre
legento lūpų girdėti, reiškiant 
ištikimybę Altui. Jis esąs alti- 
ninkas nuo pirmųjų dienų, likęs 
altininku iki šiol, ir manąs, kad 
kiekvienas lietuvis turįs būti al
tininku ir aukoti Altui laisvini
mo reikalams. Jis taipgi ragi
no aukoti Vlikui ir Bendruome
nei. Per antikolonializmą pra
našavo sovietijos galą. Kvietė 
remti prez. Johnsono politiką ir 
karą Vietname, nes ten esanti 
kertama raudono slibino galva. 
Jam buvo plojama 14 kartų: kai 
atėjo prie pulto, kai baigė ir 
12 kartų laike kalbos. Kaikurie 
plojimai buvo nepaprastai spon
taniški ir triukšmingi, o karo 
Vietname atveju, E. Paurazienei 
paaiškinus, apie ką kalba eina,

smarkiai plojo ir senatorius 
Hart.
Sen. Hart džiaugiasi, bet nežada

Buvo pristatyta keletas gar
bės svečių: latvių, vengrų, len
kų atstovai. Niekaip nebegaliu 
prisiminti, ar buvo kas iš estų 
ir ukrainiečių paminėtas ir iš 
kėdės pakeltas. Net jeigu ir bu
vo, tai tokiai nepaprastai sukak
čiai labai permažai tų garbės 
svečių. Turėjo Dloco vadovai 
betkokia kaina sukviesti dešim
tis tautybių atstovų.

Per lietuvių kilmės atstovo, 
demokrato Joseph Kowalskio 
mirtį į Mičigano seimelį pate
kęs, respublikonas A. Lacata 
sveikino gub. Romney vardu ir 
perskaitė gub. pareigas einančio 
William G. Milliken proklama
ciją, skelbiančią įdėtu vos savai
tę Mičigane. Po jo, ^grakšti, 
aukšta ponia Mary Bali tokią 
pat proklamaciją perskaitė De
troito burmistro Jerome P. Ca
vanagh vardu. Kai Lacata ir 
ponią Bali Valatka apdovanojo 
lietuvių autorių angliškomis 
knygomis, tai jie paeiliui vėl prie 
mokrofono grįžo, abu baigda
mi pasakė po kelius išmoktus 
lietuviškus žodžius, o ponia Bali 
pasigyrė, kad su ja knygą skai
tys jos vyras ir penki vaikai.

Labai liūdnai pradėjo savo kal
bą JAV senatorius Philip A. 
Hart, ir jokio pragriedrulio, iki 
pat užbaigos, neparodė. Išstudi
javau tą 8-10 minučių kalbą 
skersai-išilgai. Išsiverčiau ją. 
Nieko, o nieko džiuginančio ne
galiu išspausti eilutėse, nei tarp 
eilučių, štai, keletas citatų: “I 
know this is a sad occasion. We 
commemorate today an Indepen
dence Day that brouht no inde
pendence, a dream that brougt 
no fulfillment, a nationalism 
that did not manage to create a 
nation”.

“Native Lithuanians, through 
what can only be described as 
one of geography’s most unfor
tunate accidents, have struggled 
for survival like a tiny yacht 
nightmarishly caught between 
two battling pirate ships... find
ing itself in the path of board
ing parties from first one vessel 
and than the other”.

“Sadest of all, the Indepen
dence day that we observe here 
did not inaugurate a period of 
democratic tranquillity. Even 
during the period of indepen
dence, Russia and Germany con
tinued to meddle in the inter
nal affairs of Lithuania, this 
blocking the kind of stability 
that would have allowed a fully 
effective democratic govern
ment”.

Žvelgdamas į ilgą plėšimų, su
naikinimų ir žudymų istoriją, 
senatorius Hart norėtų šaukti: 
“Kokia gėda, kokia gėda, kad 
tiek aukų, o niekas neturėjo 
naudos (no one really bene
fited) ”. Bet, ar tikrai nie
kas? Ir čia senatorius pradeda 
“džiaugtis”, pradeda mus girti. 
Štai; “Well, one nation did be
nefit from those troubled times 
— and I’m not thinking of Rus
sia... I’m thinking of the United 
States. Because the United Sta
tes now numbers some one mil
lion citizens of Lithuanian des
cent — earnest, hard working 
people who contributed mightily 
to our development”. Ir tuoj po 
to pasakoja, kaip nepriklauso
mybę atgavus, apie 30-40 tūks

tančių buvę sugrįžę į Lietuvą, 
bet, karčiai nuvilti netikra lais
ve, vėl atsiradę čia (“...bitter
ly disappointed that true freed
om could not be achieved and 
most returned to America”).

Priminęs, kad paskutiniu me
tu Rusijos varžovu nebėra Vo
kietija, o Jungtinės Valstijos, 
kad todėl Lietuva nebėra strate
ginis taškas tarp dviejų galiū
nų, kad rusai atleido šiek tiek 
varžtus ir nebenaikina papročių 
bei kalbos, vėl grįžo mūsų, šia
me krašte gyvenančių, pagirti: 
“We can certainly all be grate
ful for Lithuanian culture... for 
the Lithuanian Opera... for Li
thuanian American contribu
tion in literature... in art... and 
in the folkdancing so brilliantly 
demonstrated here today”. Lie
pė rašyti laiškuose Lietuvon apie 
Ameriką viską, gerą ir blogą, 
dėkojo už mūsų susirūpinimą dėl 
Sovietų — JAV konsualrinės su
tarties ir už jam parašytus laiš
kus. Ir: “And we can all conti
nue to hope for the day when all 
three of those small lovely Bal
tic states can achieve complete 
control of their own destinies...” 
Pagaliau, viskas esą Visagalio 
Dievo rankose ir kad jis, senato
rius, jungiąsis su mumis, pra
šydamas Jo malonės ir taikos 
(“his grace and Peace”).
Trumpa, gera meninė programa

Skaitytojas neužsirūstins, kad 
daviau tiek daug senatoriaus 
Philip A. Hart’o kalbos ištraukų 
ir kad daviau originale, ne ver
time. Kas gi dabar anglų kalbos 
nebesupranta? Suprato ir mi
nėjimo dalyviai. Nuoširdus lie
tuvių draugas, įtakingas sena
torius senjoras, gausiais ploji
mais minėjimo pradžioje palydė
tas į sceną, stačių plojimais pa
sitiktas prie pulto, kurčia tyla 
išklausytas, kalbą baigęs labai 
mažai plojimą besulaukė. Mes 
nenorime sad occasion, mes ne
norime nė liūdnos tiesos. Mums 
reikėjo antrojo prelato Balkū
no, kad delnais pabaigtume su
mušti rusus. Nors senatorių 
knygą apdovanojant vėl buvo 
juokaujama (R. Valatkos lais
vumo rezultatai), bet nemalonus 
slogutis paliko.

Perskaičius — nuplojus rezo
liucijas, po pustrečios valandos 
sėdėjimo nebedarius nė pertrau
kos, buvo atlikta trumpa meni
nė programėlė. Pakeliui į pia
nino žvaigždes besanti Barbara 
Ūsaitė pora dalykų paskambino, 
kita jauna garsenybė, dažnų TV 
programų dalyvė Lenore Mi
chaels - Mikulionytė pagrojo 
smuiku, o Galinos Gobienės ge
rai paruošti “šilainės” šokėjai 
atliko “Kadrilį” ir “Sadutę”.

Kad ir pavargę nuo kalbų ir, kaž
kodėl, tamsioje salėje išlaikyti, 
menine programa visi buvo pa
tenkinti.

Minėjimas — Dloco darbas

Ar skyrėsi kuo nors Vasario 
Aštuonioliktoji 1968-siais nuo 
kitų nepriklausomybės sukak
čių Detroite? Beveik ne. Pana
ši kaip visada programa, tiek 
pat publikos. Gerai dar, kad tiek 
publikos atėjo, kai šįmet su kvie
timu buvo smarkiai pavėluota, 
kai nauja vieta pasirinkta. Vie
ta gi — gera, geroje miesto da
lyje, lengvai pasiekiama ir su
randama. Ateity galima šį tą 
daugiau būtų padaryti ir sce
noje.

Minėjimo organizatorius ir

rengėjas • Detroito Lietuvių 
Organizacijų Centras. laisvės 
Kovos Metų komitetas, kiek man 
žinoma, laikėsi nuošaliai. Jis, 
darbą dar tik pradeda ir jo vai
siais gėrėsimės vėliau.

Aukos buvo renkamos Altui. 
Rezultatas neblogas: minėjimo 
metu surinkta, netoli dvidešimt 
septynių šimtų (tiksliai $2,673). 
Tai tik šimtine mažiau, negu 
pernai (tada buvo surinkta $2,- 
780). Sukaktuviniams metams, 
ar ne permažai? Na, tikrai ne! 
Nereikia užmiršti, kad Vlikui su 
Bendruomene yra renkama at
skirai ir jau turima virš tūks- 
tanties dolerių. Manoma surink
ti dešimtį tūkstančių. Be to, ne 
vienas šįmet mano tapti Lie-
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III KULTŪROS KONGRESO DARBAI 
VARGAI IR NUOSTOLIAI

Komunistų suvažiavimas
Vengrijos sostinėje, Budapešte, prasidėjo komunis

tų suvažiavimas. Kaip skelbiama, dalyvauja 66 kraštų 
komunistų atstovai.

Tai Maskvos keturių metų pastangos. Per ketverius 
metus Maskvos vadai važinėjo po komunistinius kraštus, 
Įtikinėjo kitų valstybių komunistus, kad būtinai reikia 
sušaukti suvažiavimą, kuriame būtų išlyginti pasireiškę 
nesklandumai, atsteigta veikimo vienybė.

Labiausiai Maskvai rūpėjo “ekskomunikuoti” Kini
ja, kuri pasiskelbė, jog tik ji yra neklaidingoji “marksiz
mo — leninizmo” vykdytoja. Maskvai ji prikišo “revi- 
zionizmų”, klaidingą komunizmo aiškinimą ir praktika
vimą.

Toks Kinijos Įžūlumas buvo nepakenčiamas Maskvai. 
Ji tad ryžosi sutelkti visus komunistinius sąjūdžius ir 
kirsti “'mirtiną smūgį” Kinijai. Toks smūgis būtų, jei vi
sos kitos pasaulio komunistų partijos vieningai pasmerk
tų Kiniją.

Tačiau ketvertų metų Maskvos pastangos nuėjo nie
kais. Suvažiavimas, kuris dabar vyksta Budapešte, ne
pasižymi nei vieningumu, nei gausumu. Komunistų su
važiavime, kuris 1960 m. įvyko Maskvoje, dalyvavo 85 
kraštų komunistų atstovai.

Sumažėjimas nemažas. Komunistų partijų priskai- 
toma apie šimtą. Tai reiškia, jog maždaug 35 valstybių 
komunistai neprisiuntė savo atstovus. Atsisakė dalyvau
ti Jugoslavija, Kuba ir visa eilė kitų valstybių. Net Ru
munija bus lyg stebėtoja.

Neatrodo, kad bus pasiekta didelio vieningumo. 
Italų komunistų atstovai pačioje pradžioje pasisakė, jog 
yra tokių dalykų, kurtų sprendimas priklauso nuo kraš
to sąlygų. Apie komunistinės Kinijos ekskomunikavimą, 
kaip atrodo, vargu bus ir kalbama.

JAV ir Kanados Lietuvių 
Bendruomenių rengiamo III- 
Kultūros Kongreso organizaci
niams darbams vykdyti, pa
skutinis komiteto posėdis Įvy
ko 1968 m. sausio 26 d. Alto 
biuro patalpose, Chicago] e. 
Siame posėdyje dalyvavo: ko
miteto pirm. M. Rudienė, M. 
Šimkus, J. Ignatonis, Z. Dai- 
lidka, V. Badžius, J. Jasaitis, J. 
Vaidelys, F. Rūgytė, J. Pasiu
kas, JAV LB Centro Valdybos 
atstovas St. Džiugas ir LB Chi- 
cagos Apygardos Valdybos at
stovas A. Gintneris. Taip pat 
muzikinės komisijos nariai: J. 
Bobinienė, M. Momkienė, S. 
Lazauskienė, B. Mačiukevi
čius,, Jz. Kregždys, V. Radys, 
kaip svečiai.

Pirmininkė M. Rudienė ati
darydama posėdi pareiškė, kad 
šis -posėdis bus užbaigiamasis 
mūsų darbų posėdis.

Pranešimai

Pirmuoju kalbėti buvo pa
kviestas J. Ignatonis, kuris pa
reiškė, kad suruoštu literatū
ros vakaru. Jaunimo Centre, 
lapkričio 24 d. buvo labai di
delis susidomėjimas. Salė ir 
takai buvo perpildyti žmonė
mis. Tokio vakaro dar Chica- 
goje neturėta. (Pajamų už par
duotus bilietus gauta $1,340. 
Padaryta išlaidų $484.97. Liko 
pelno $855.03. Jokių paklausi
mų nebuvo.

Toliau kalbėjo J. Pasiukas 
— kaip III Kult. Kongreso re
gistratorius. Registraciją atli
ko pakviestos skautės ir atei
tininkės, kurios savo pareigas 
gerai atliko. Registracijos mo
kesčio buvo surinkta $286, ne
padarant jokių išlaidų.

Šiame posėdyje nebuvo mai
tinimo ir aprūpinimo komisi
jos pirm. J. Jurkūno, todėl 
iždin. M. Šimkus perskaitė jo 

Dar prisidės viena minutė
Mokesčiai didėja, — didėja federaliniai, valstijų, 

miestų ir kitokie mokesčiai. Mokesčių tyrinėjimo įstaiga, 
kuri yra pasivadinusi “The Tax Foundation, Ine.”, ap
skaičiuoja, jog šiais metais prisidės dar vienos minutės 
uždarbis, kad būtų galima padidėjusius mokesčius su
mokėti.

Tos Įstaigos apskaičiavimu, 1966 m., bendrai imant, 
kiekvienas Amerikos gyventojas turėjo skirti 2 valandiĮ 
ir .19'minučių uždarbį Įvairiems mokesčiams apmokėti.

Pernai tiems mokesčiams apmokėti jau reikėjo 2 valandų 
ir 25 minučių uždarbio.

O kaip bus šiemet?
Kaip numatoma, šiemet mokesčiai ir vėl padidės. 0 

tai reiškia, jog reikės didesnę dalį savo uždarbio skirti 
mokesčiams apmokėti. Tiesa, tas padidėjimas būsiąs ne
didelis: padidėsiąs tik vienos minutės uždarbiu. Vadi
nasi, mokesčiams apmokėti reikės skirti dviejų valandų 
ir dvidešimt šešių minučių uždarbį.

Tačiau tas nežymus mokesčių padidėjimas dar nėra 
tikras dalykas. Mat, gali atsitikti, jog Kongresas sutiks 
priimti prezidento Johnsono reikalavimą, kad pajamų 
mokesčiai būtų padidinti. Jei tai bus padaryta, tai, sa
vaime suprantama, jog padidėjusius mokesčius apmokėti 
prisidės ne vienos minutės uždarbis, o gal dviejų ar net 
daugiau.

patiektą apyskaitą, kurioje pa
jamų turėta $252.23 ir išlaidų 
— $298.12. Nuostolis — $45.87, 
bet daug svečių buvo pavaišin
ti veltui, nes liko daug maisto 
nuo planuoto pobūvio šešta
dienio vakare.

Spaudos parodą surengė J. 
Vaidelys. Jisai pareiškė, kad ją 
aplankė daugiau, kaip 700 — 
800 žmonių. Į parodą Įėjimas 
buvo veltui. Ji neturėjo jokių 
pajamų ir išlaidų, tik vienos 
knygos nuostoli, kurią “pa
siskolino” nežinomas svečias. 
Jis iki šiol jos niekam negrą
žino.

Techniškais kongreso reika
lais rūpinosi Z. Dailidka. Jo 
žiniomis, jokių nusiskundimų 
nebūta, nes jo darbas buvęs 
tik patalpų parūpinimas ir jų 
paskirstymas.

Kantata ir opera

Apie jas plačiau pasisakė V. 
Badžius. Jam buvo pavesta su
organizuoti Dariaus Lapinsko 
kantatos “Karalius Mindau
gas” ir operos “Maras” pasta
tymą. Jis savo pranešimą pa
dalino Į dvi dalis: bendrinę ir 
finansinę. Buvo pasakyta, kad 
LB CV, Kultūros Kongreso 
metu, ryžosi pastatyti jauno 
lietuvio komp. modernius kū
rinius, kuriuos amerikiečių 
spauda vėliau labai teigiamai 
įvertino ir tuo išreklamavo 
lietuvių kūrybą. Jam, kaip or
ganizatoriui, teko susidurti 
su daug sunkumų, kaip: orga
nizuojant chorą, apšvietimą, 
dekoracijas ir kita. Bet bend
romis jėgomis darbai atlikti. 
Reikėjo palaikyti ryšius su 
libreto autorium K. Bradūnu 
ir komp. muz. D. Lapinsku. 
Chorą sudarė 20 geriausių 
chorų dainininkų. Jis repeta
vo labai daug kartų, o pasku
tinę savaitę — kasdien. Deko

racijų gaminimo ir techniško 
personalo trūkumas sudarė 
sunkumų. Vėliau buvo suda
ryta ir muzikinė komisija, ku
rią čia matome, kaip svečius. 
Kalbantis choras buvo suda
rytas iš jaunuolių studentų, 
kurie labai nuoširdžiai dirbo. 
Padėka priklauso pirm. M. Ru
dienei, komitetui, spaudai, ra
dijo bei Marginių karutuvės 
vedėjai, kuri veltui platino 
bilietus i spektaklį.
Bendros pajamos ir išlaidos

Apie bendrą finansinę apys
kaitą kalbėjo V. Radžius, ta
čiau smulkiau su ja komiteto 
dalyvius supažindino inž. Jz. 
Kregždys, paskaitydamas at
skiras pajamų ir išlaidų sąs
kaitas. Pasirodo, kad bendra 
III Kultūros Kongreso apys
kaita būtų tokia: gauta paja
mų $12,646.60, išlaidų — 
$12,634.91 ir $4,958.53 neap
mokėtų. Jas reikia apmokėti, 
pagal perskaitytą asmenų ir 
įstaigų sąrašą. Buvo posėdyje 
pateiktas Marquette National 
banko čekis sumoje $11.93, 
kaip likutis. Daugiau pinigų 
muzikinėje komisijoje nėra, 
todėl trūkumą $4,958.53, kaip 
buvo iš anksto susitarta, turė
tų apmokėti JAV LB Centro 
Valdyba, kaip III Kultūros 
Kongreso šeimininkas.

Po to, komiteto iždin. M. 
Šimkus perskaitė apyskaitą. 
Šitie pinigai buvo gauti tiesio
giniai kongreso metu Jauni
mo Centre. Tokių pajamų bū
ta $1,151.03 ir išlaidų $1,101.43; 
pelno likutis — $49.60, kuris 
buvo Įneštas i bendrą banko 
sąskaitą. Visos pranešėjo pi
niginės apyskaitos buvo deta
lizuotos ir perskaitytos šiame 
posėdyje. Pirm. M. Rudienė 
visiems padėkojo ir prašė pa
sisakyti kitus komiteto narius 
dėl išklausytų pranešimų.

Rengiamoje Amerikos valstybių parodoje bus vietos gaminiams rodyti, paskaitoms klausyti ir 
pasilinksminti. Bus salės šokiams ir vaidinimams. Paveiksle matomas bendras Interamos vaiz

das, kuri bus atidaryta tiktai 1970 metais.

J. Ignatonis pareiškė, kad 
lietuviai kultūriniams reika
lams dažniausiai nenoroms 
praveria savo kišenes. Tuo 
tarpu, kai pav. žygininkams 
New Yorke, ar Jaunimo Kon
gresui Chicagoje, suaukojo la
bai stambias sumas pinigų. To
dėl nereikėtų skaudžiai per
gyventi susidariusius nuosto
lius III Kultūros Kongreso 
metu iš “Karaliaus Mindaugo” 
ir “Maro” pastatymų. Tačiau 
didelis kultūrinis Įvykis ir jo 
ruošimui jįdėtas milžiniškas 
darbas. Pastatymų renginio 
komisijai priklauso didelė pa
dėka.

St. Džiugas — JAV LB Cent
ro Valdybos atstovas pareiškė, 
kad šio posėdžio metu pareikš
tos atskaitomybės bylos, sąs
kaitos ir visas susirašinėjimas 
būtų atatinkamai sutvarkytas 
perdavimui Centro Valdybai, 
tuo pačiu pasakė, kad šiuo lai ! 
ku CV turi mažai pinigų. Ta 
proga komiteto pirm. M. Ru
dienė pareiškė, kad C V pirm. 
B. Nainys yra raštu pasižadė
jęs apmokėti — padengti iš 
CV kasos nuostolį, jei toksai 
būtų. Todėl ji tikisi, kad JAV 
LB C\T išlaikys savo prestyžą 
prieš visuomenę.

Nutarimai, kultūrinė juosta 
ir nuostolis

Komiteto posėdyje buvo nu
tarta pareikšti viešą padėką 
lietuviškai spaudai ir radijui, 
kurie taip intensyviai prisidė
jo prie III Kultūros Kongreso 
garsinimo. Lietuviškos radi
jo stotys — Margutis ir S. Bar
čus — Daukus dirbo visai vel
tui, kad tik geriau pasisektų 
kongresas ir jo planai.

Taipgi nutarta, kad JAV ir 
Kanados LB rengiamo III Kul
tūros Kongreso organizaciniam

reikalams vykdyti komitetas, 
1968 m. sausio 26 d. baigia dar
bą ir jokių tolimesnių darbų 
neatlieka. Visą susirašinėji
mą, apyskaitas ir pinigų likutį 
$11.69, A. Martinkaus sąskai
tą $48.73 su užrekorduota juos
ta ir paskutinio posėdžio pro
tokolą perduoda artimiausiu 
laiku JAV LB Centro Valdy
bai, kaip III Kultūros Kong
reso šeimininkui. Buvo sutar
ta, kad perdavimą atliks ko
miteto pirm. M. Rudienė ir iž
dininkas M. Šimkus.

♦

Iždin. M. Šimkus pateikė A. 
Martinkaus užrekorduota kon
greso kalbų ir diskusijų juos
tą, kurią reikia kartu perduo
ti Centro Valdybai ir atsiskai
tyti už atliktą darbą. Be to, 
jisai pasiūlė sudaryti suvesti
nę apyskaitą iš posėdyje pa
teiktų dokumentų. Ją suda
rius, buvo konstatuota, kad 
III Kultūros Kongreso metu 
buvo gauta bendrų pajamų — 
$14,485.25; padaryta išlaidų — 
$19,432.69; nuostolis — $4,946. 
84. /Skaudu tai girdėti, bet 
loki yra faktai. Pasirodo, kad 
kultūra brangiai kainuoja.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS MINIAS

JONAS MAŽIUKAS

KELIAS Į TREMTĮ
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Sustoję pirmiausia pririnkome malkų, 
moterys išvirė maistą, pavalgėme ir pa
sipuošėme guolį: vieni vežimuose, kiti po 
vežimais, o treti, tai viengungiai, po me
džiais.

Iš čia keltis kitur neketinome. Oras 
geras, ramu. Bet, va, rugpjūčio 5 naktį 
išgirdome skraidant lėktuvus, bombarda
vimą ir artilerijos šaudymą. Tai ženklas 
nedžiuginantis. f

Jau buvo prabėgusi savaitė, kai basto
mės svetimoje žemėje, tartum čigonai. 
Dargi slapstomės — darėsi nejauku. Priė
jome išvadą, jog reikia kaip nors legali
zuoti savo būvį. Paprašėme gerai mokan
ti vokiečių kalbą Dv. nuvykti į Įsruti (In- 
sterburg) ir pasiteirauti kokia dabar yra 
mūsų padėtis.

LENKAI VARĖSI KARVES

Grįžęs Dv. papasakojo, kad jis buvo 
užsukęs ir i gestapo. Komisaras pareika
lavęs tuojau visiems jam prisistatyti. Iš
vada buvo aiški .kad nori mus įjungti Į 
kurį nors darbą. Gero tikėtis nėra vilties. 
Na, pagalvojome, jau valdžia apie mūsų 
buvimą žino, vadinas, nors ir neregistruo
ti, tačiau ir ne slapukai. Nutarėme dar 
čia pagyventi.

Pro mūsų stovyklą vėl lenkai varė dau

gybę raguočių. Kelias karves mūsų sto
vykla pasigavo ir sudorojo.

Stovyklos gyventojams pradėjo stigti 
duonos, todėl nutarėme pirmiausia išei- j 
ti iš miško apsižvalgyti, kurioje apylinkė- | 
j e esame, kas mūsų kaimynai. Rugpiū- j 
čio 8 d., antradienį, išėjome. Gal už po
ros kilometrų radome Pilupėnų (Pillupd- 
nen) kaimą, nacių perkrikštytą Į Kutten- 
boh. Jau Įsručio apskrities. Kaime vyrų 
nesimatė. Sutikome dvi seneles. Pasakė
me kas esame ir paprašėme parduoti duo
nos. Nelabai noriai, bet po kepaliuką par
davė. Šios moterys sakėsi lietuviškai ne
mokančios, bet ir vokiškai kalbėjusios 
“auslenderiška” tarme.

Pavakryje mus surado Vacius N., VIa* 
das K. ir Pranas T. Jie pareiškė, kad norį 
prie mūsų prisijungti.

Kitą dieną išėjome į apylinke daržovių 
nusipirkti. Barensprung kaime radome 
daugiau lietuvių. Čia radome: Vladą ir 
Viktorą K., Praną T., Vaclovą N., Dnn., 
And-nę su šeimomis ir Raiteli, kurie va
kare Įsijungė Į mūsų stovyklą.

Jautėmės gerai, nes niekas mums 'ne
trukdė laisvai gyventi. Bet iš kažkur iš
lindo ir prisistatė to miško eigulis. Jis pa
reiškė pageidavimą, kad mes tuojaus iš
sinešdintume iš miško. Atsiradęs pusbon
kis degtinės eigulį apramino, leido pasi
likti, tik prašė neskriausti miško.

Žinoma, toks apsiraminimas negalėjo 
ilgai tęstis. Vokietis nebūtų vokietis, jei
gu jis nesilaikytų tvarkos ir švaros.

Miške aptikome vienintelį kapą: pa
statytas granito paminklas, aptvertas ge
ležine tvorele. Iš užrašo ant paminklo 
matėsi, kad čia palaidotas šio miško giri
ninkas, kuris didesnę savo gyvenimo dalį 
praleidęs šiame miške, todėl panoro ir 
amžinai čia pasilikti.

Rugpjūčio 11 d., tai penktadienio rytą, 
i mūsų stovyklą atvyko iš Pelininkų (na
cių perkrikštyta į Strigengrund) miestelio 
žandarmerijos meisteris su žandaru ir ei
guliu, pradėjo rėkauti ir pareikalavo tuo
jau iš čia važiuoti į Insterblick’ą (Ga lis- 
kius). Ši vieta arti Įsručio. Kągi, turėjo
me klausyti ir apie 12 vai. išvažiavome.

Netoli Gališkių mus sutiko kitas žand. 
meisteris. Sustabdė, patikrino asmens 
dokumentus, priminė, kad turėsime va
žiuoti Į Tilžę ir griežtai įspėjo: “Nevokite 
nei sauso nei žalio pašaro”. Toks neman
dagus vokiečio posakis mus Įžeidė. Rea
guoti, esant neaiškioje padėtyje, nedrįso- 
me — jų žemė, jų valia; tik suniurnėjo
me: o tu. vokiška kiaulė, tai ir viskas. 
Lygu kaip iš kišenės ar per kišenę špyga 
rodyti.

Insterblick’ą pasiekėme jau vakare. Iš 
čia aiškiai matėsi Įsrutis. Sutemus sugu
lėme naktiniam poilsiui: vežimuose, po 
vežimais ir ties vežimais prie plento po 
medžiais.

SUTIKOM DAUG LIETUVIŲ

Rytą, kai lik pavalgėme pusryčius, ieš
kojome vielinės valdžis. Ją suradome kal

vėje. Čia buvo žandaras ir Arbeitsamt’o 
atstovas kalvis. Pirmiausia pareikalavo, 
kas turi, atiduoti ginklus. Po to, buvusius 
policijos tarnautojus ir karius atskyrė, 
davė raštą ir liepė su šeimomis vykti i 
Tilžę, civilius— pasiliko. Kaikurie civi-

i liai suprato, kad juos siųs Į Įsrutį ir pa
skirs darbams i fabrikus arba pas ūkinin
kus. Vokiečiams dirbti ir dar nuolatos 
kęsti baimę, kad nepatekus tiems, nuo 
kurių bėgam, nebuvo tikslo. Todėl ke
lios šeimos prisidėjo prie vykstančių į Til
žę.

i Dalis vilkstinės pasuko atgal. Pavažia- 
’ vę gerą kelio galą, sustojo pailsėti, ark

lius pašerti ir papietauti. Prie vilkstinės 
priėjo senis ir lietuviškai užkalbino. Aiš- 
kinomės padėtį. Pro šalį praeinantis kaž-.

i koks jaunuolis pasakė seniui “Heil Hil- 
į ler”. Senis jam atsakė lietuviškai: “Pabu- 
; čiuok į s.. . Tas velnias visam pasauliui
1 užkorė nelaimes. Greit ir mums reiks bėg-
Į ti”.
į Arti Kraupišių (nacių perkrikštytas i 
: Breitenstein, rus. Uljanov) miestelio ra

dom žmones kasant apkasus. Pačiame 
miestelyje sutikome iš Kauno kažkurio ge-

i nerali iio tarėjo šoferius. Pasidalinome 
Įspūdžiais ir žiniomis, išgėrėme alaus ir 
vėl i žygį. Pavažiavę kiek už Kraupiškių, 
miške yje sustojome nakvynei.

Naktį, jau rugpjūčio 13 d., sekmadie- Į 
ni, apie 3 v. 30 min. griaustinis pažadino. 
A trod \ jog tuoj lis, tad patalinę atida
viau Motiejui M. Į vežimą. Bet nelijo. At

siguliau ant grynos žemės — užmigti ne
sisekė. Tada ėjau pasivaikščioti. Apie 
12 v. 30 min. iš čia išvažiavome.

Kur tik pravažiavome, radome ant 
lentelių užrašytus vietovių senus ir nau
jus vardus. Seni vardai lietuviški, tik su
vokietinti. Pav., pravažiavome geležinke
li arti stoties Angerwiese. Iškabos apačio
je užrašyta Klapaten. Vietiniai gyvento
jai, net ir vokiškai kalbantieji, ją vadino 
Klapaten, o senesni žmonės — tiesiog Kla- 
patai. Kelyje vietinių gyventojų mažai su
tikome ir tie buvo nekalbūs.

PASIEKĖM RAMBYNO KALNĄ
Apie 18 vai. pasiekėme mūsų mielą.]Į 

Nemuną. Antroje pusėje matėsi Ramby- 
no kalnas. Apsistojome Tusainių (Tussei- 
nen) dvaro parke. Čia sužinojome, jog 
šiame parke buvo apsistojusi lietuvių po
licija net su polic. departamento direkto
riumi priešakyje. Ją čia išskirstė ir kaž
kur išvežė.

Rytą linojant sušalęs išlindau iš po ve
žimo susitepęs i suodinus puodus drabu
žius taip, kad tuoj turėjau išmazgoti. Mū
sų vilkstinės žmonės arti parko tvarte su
rado buv. saug. polic. Marijampolės apy
gardos viršininką. Apsidžiaugėme tikė
dami, kad dabar jis mums pagelbės gau
ti gilyn Į Vokietiją vykti leidimas, bet iš
aiškėjo, jog jis esąs tokioje pat būklėje, 
kaip ir mes. Tai ir mes Į tą tvartą sulin
dome. Vyrai apsiskuto barzdas, moterys 
prasiskalbė baltinius. Visą dieną linojo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiąd. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER 8RAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč 

ir Seštad tiktai susitarus

Ofiso - HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Roa. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURG^A 

6132 So Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel efise? HE 4-1414, rez. RE 74867 

DR BR GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 
_____ Trečiadieniais uždaryta______

OR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 3-7278

Tol ofi*o: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

7858 W 63 r d STREET
Va)., pirmad., ketvirtąd. 5-8 vai. vak.. 

an trad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai nuo 9—11 vai. ryįto ii 
n'.io 4 .p va; p0 pietų. Seštad. nuc 

‘1:00—2,00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta

D* žif-ftiAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiac telef.: 776-2880
Rex. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 • 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Šitaip Nepriklausomybę...
Atkelta iš 3-čio psl.) 

tuvių — Fondo nariu — šimti
ninku. Tad Alto veiklą Detroi
tas tikrai gerai parėmė.

Reikia džiaugtis, kad ir visiš
kai nebegausia, bet tėvynei išti
kima publika, kiekvienais metais 
ateinančia ir aukojančia. Tie 
penki šimtai patriotiškų detroi- 
tiškių, atrodo, nežada kapitu
liuoti iki mirties. Besiruošdami 
ilgai, šaltai išlikimo kovai, kas 
žino, gal sulauksime malonių 
staigmenų daug anksčiau.

Post scriptum: Prieš šį repor
tažą išsiunčiant, Alto direktorė 
E. Paurazienė paprašė pranešti, 
kad aukas Altui dar galima ati
duoti maždaug iki kovo vidurio. 
Čekius siunčiant paštu adresuo
ti: Mr. R. Valatka, 15756 Lesure 
Ave., Detroit, Mich., 48227. Ga
lima taipgi palikti Vlado Paužos 
“Neringoje”, arba pas Vytautą 
Čižauską, ateitininkų knygų 
kioske prie šv. Antano bažny
čios. Vėliausia aukų skaitlinė ro
do $2,758. Dloco vadovybė nori 
pritempti iki apvalios trijų tūks
tančių sumos.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
<ei n patui liepia tai telef GT R-R1OF

<•( Wlw 847 58QO; roz. *»« 4-4W

DR. V. VILEIŠIS
<;vdvto.iaS «» CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

dėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

Trečiad ir aekmadieniaiu uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 dažai Speciali pagalba kojoms 
'Arch Supports) ir t. t

vai 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

7850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67 th PI. WAIbrook 5-8063
■________________ S________ —'J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

.— ---- - —j

-------------------- ----- - ------ ;

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

KENOSHA-RACINE, WIS.
Dalyvaukime vietos LB 

vykdomųjų organų rinkimuose

JAV LB Kenoshos-Racine apy
linkės metinis susirinkimas 
įvyks 1968 m. kovo mėn. 10 d., 
2 vai. 30 min. p. p., Danų ma
žojoj salėj, 2206-63 St., Keno
sha. Metinis susirinkimas turės 
pusės valandos pertrauką,, per 
kurią bus galima užkąsti ir atsi
gaivinti. LB apylinkę sudaro vi
si lietuvių kilmės amerikiečiai, 
gyvenantieji Kenoshos-Pvacines 
miestų ir apskričių lietuviai. Vi
si turite teisę rinkti LB tarybą, 
apylinkių valdybą ir kitus pa- 
gelbinius organus. LB taryba iš
leido įstatus, kuriuose nėra dis
kriminacijos renkant apylinkių 
valdybas.

Valdyba prašo apylinkės lie
tuvius gausiai dalyvauti meti
niame susirinkime ir išsirinkti 
vietos LB vykdomus ir pagelbi- 
nius organus.

Negausioms tautoms išlikti 
gyvais savajai tautai, išlaikyti 
arba atgauti laisvę, svarbiausias 
ginklas yra aukšta tautinė są
monė, tautinė kultūra ir mei
lė savajai tautai, šiuos ginklus 
laisvojo pasaulio lietuvių tarpe 
grūdina ir kala pasaulio kraštų 
apygardų ir apylinkių vykdomie
ji ir pagelbiniai Lietuvių Bend
ruomenės organai, kurie yra 
daugiau kritikuojami, kaip dar
bu arba auka savo tautiečių re
miami. Lietuvos laisvės kovos 
metais pakeiskime savo galvo
jimą. Pinigine ir darbo auka, 
leiskim jai grūdinti svarbiausią 
ginklą, kuris atkels pavergtai 
mūsų tėvynei Lietuvai vartus, 
į laisvų tautų tarpą.

Vietos LB Valdyba

ROCKFORD, ILL
Paminėjome tautos šventę

Vasario 2’5 d. Rockfordo Alto 
skyrius surengė Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo 50 metų 
sukakties minėjimą. Minėjimas 
įvyko Lietuvių klubo salėje. Mi
nėjimas pradėtas pamaldomis už 
žuvusius dėl Lietuvos laisvės, šv. 
Petro ir Povilo bažnyčioje.

Į minėjimą klubo salėje prisi
rinko labai daug žmonių. Matė
si ir tokių, kurie ateina tik į mi
nėjimus. 3 vai. p. p. Alto pirmi
ninkas P. šernas atidarė minėji
mą ir pasveikino susirinkusius 
su Tautos švente. Programos 
pravedimui pakvietė p. Zakarą. 
Klebonas kun. Daukus sukalbė
jo invokaciją. Amerikos ir Lie
tuvos himnus sugiedoti pakvietė 
Juožą Ęacevjčįų ir Simoną No
reiką. Himnus kartu giedojo ir 
visi dalyviai. Po to Jonas Ja
saitis buvo pakviestas pasakyti 
kalbą. Jis kalbėjo labai įtiki
nančiai ir jautriai. Priminė, kad 
rusai neturi jokių teisių Lietuvoj 
šeimininkauti. Jie turės iš Lie
tuvos išsinešdinti, tik lietuviai 
tur būti vieningi.

Po kalbos buvo perskaitytas 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo aktas. Aktą perskąjtė 
Ją.kimavjęius ir Nurautas. He- 
zoliuciją, kurią vjenbalsįai priė
mė visais susirinkimas, parskai- 
tė Zakaras. Po to buvo trumpa 
pertrauka ir aukų rinkimas.

Po pertraukos vyko meninė 
programa, šeštadieninės mo
kyklos vaikučiai, vadovaujami

Naujausioji sovietų karo mašina, tinkanti visiems keliams. Ji važiuoja sausumos keliais, vande
niu, purvu ir snjegu . Vietoj vikšrų, ši mašina turi besisukančius grąžtus, kurie gana lengvai 

stumia mašiną pirmyn sniegu ir purvu.

Komunistams įsiveržus į Saigoną, iš
griauta daug namų ir šventovių. Ko
munistai buvo įsistiprinę Cholon 
priemiestyje buvusiose budistų mal
dyklose. Paveiksle matoma moteris 
renka josios namuose buvusio ir ka
ro veiksmų metu sudaužyto altorėlio 

liekanas.

ponių šernienės ir Kiznienės, šo
ko tautinius šokius ir deklamavo. 
Jie buvo pasipuošę tautiniais rū
bais. Visų dėmesį atkreipė ma
žiausias deklamuotojas Svajū
nas Rutkauskas.

Po vaikučių programos, 5 
dainas sudainavo vyrų choras, 
vadovaujamas Liūdo Jarošeko. 
Publika jiems gausiai plojo ir 
norėjo, kad daugiau dainuotų.

Nors mūsų kolonija mažėja 
ir yra daug sergančių, bet Lietu
vos laisvės reikalui surinko apie 
800 dolerių.

Minėjimo rengėjai įdėjo labai 
daug darbo, bet ir šventė praėjo 
labai pakilioje nuotaikoje. Dide
lis darbas, dėl to ir vaisiai geri.

žvalgas

CICERO
— Kaip žinome, miesto pa- 

reigūnų rinkimai įvyks balan
džio 2 d. Respublikonai jau pa
skelbė savo kandidatus, ku
rių tarpe yra ir mūsų tautietis 
P. Kimbarkas. Ar demokratų 
sąrašuose bus lietuvis kandi
datas, tai dar neteko matyti. 
Prieš rinkimus abidvi partijos 
eina su gražiais pasiūlyniais, 
bet po rinkimų viskas nurim
sta.

— Onos Miliauskienės ke
pykla jau panaikinta ir ten 
įrengti gyvenimui butai. Tė
vas Miliauskas jau yra miręs, 
dukros ištekėjusios, bet ponia 
Miliauskienė dar judri. Ji pri
žiūri savo namus, priklauso 
draugijoms ir lanko jų susirin
kimus. Bet paskutiniu laiku 
jos sveikata sušlubavo. Dak
taro Kisieliaus priežiūroje at
sigulė Lorettos ligoninėje tyri
mams. Jos padėtimi rūpinasi 
dukros. Linkime greitos svei
katos.

- Kovo mėn. įvyks SLĄ 
Vykdomosios Tarybos rinki

mai. Visi dalyvaukime ir pa
sirūpinkime, kad būtų išrinkti 
geri žmonės. Kaip kas sako, 
kad jau nusibodo vis tie patys. 
Bet apsidairykime kur rasime 
geresni prezidentą, kaip po
nas Dargis , arba sekretorę, — 
kaip ponia Pivariūnienė. Jie 
žinomi savo sąžiningumu ir di
deliu patyrimu SLA darbuose.

K. P. Deveikis

SMOKEYS FRIENDS 
don’t play with

— Lampsėdžiuose, Kauno 
priemiestinė j vasarvietėj, yra 
pastatyti nauji poilsio namai. 
Tiesa (’68/29) gėrisi, kad juose 
“kasmet praleidžia savo laisva
laikį, pasisemia naujų jėgų apie 
penkis tūkstančius poilsiautojų, 
atvykusių iš įvairių Tarybų Są
jungos vietų”...

Toliau sako: “Visasąjunginio 
kurortų projektavimo instituto 
Vilniaus filialo darbuotojai pa
ruošė Lampėdžių poilsio namų 
valgyklos išplėtimo brėžinius. 
Iki penkmečio pabaigos taip pat 
iškils naujas 250 vietų klubas ir 
36 butų gyvenamasis namas”. 
Atseit, atvykėliai “iš įvairių T. 
Sąjungos vietų” planingai įsitai- 
sinėja sau patogumus Lietuvos 
darbo rankomis. (E)

KOKS SKIRTUMAS TARP 
MYLIOS IR KILOMETRO

Kadangi Amerika tebesilaiko 
senoviškųjų Anglijos matų ir 
saikų sistemos, kai Europa se
niai yra priėmusi metrinę siste
mą,, daug bereikalingo galvosū
kio susidaro norint palyginti, sa
kysim, uncijas ir svarus su gra
mais ir kilogramais, Fahrenhei- 
to termometrą su Celsijų ir my
lias su kilometrais.

Patogiausias būdas kilometrus 
paversti myliomis yra atsimin
ti, kad kilometras sudaro penkis 
aštuntadalius mylios (%), tad 
norint gauti apytikslų mylių 
skaičių, kilometrų skaičių rei
kia padauginti iš 8 ir padalinti 
iš 5.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Upytės Klubo susirinkimas Įvyks 
kovo 1 d., penktadienio vakare 7:30 
vai., Vengeliauskienės salėj, 4500 So. 
TaJUnan Av.e. Nariai prašomi gausiai 
atsilankyti. Po susirinkimo bus vai
šės. Anna Condux, koresp.

— S. L. A. 129-tos kuopos susirin
kimas įvyks kovo 3 d', sekmadienį 1 
vai. po pietų, 3425 So. Emerald Ave. 
Bus renkama S. L. A. Centro valdyba. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti.

Vaidyba

— Krakiškių Draugiško Klubo eili
nis susirinkimas Įvyks sekmadieni, 
k,Qv,o 3 d., CJub Maplęwoqd svetainėj, 
4256 So. Maplewood Ave., 2 vai. po 
pietų. Nariai prašomi atsilankyti ir 
atsivesti naujų narių, norinčių Įstoti 
Į šį klubą. Šiame susirinkime bus nu
tartas margučių parengimo klausi
mas. Tad visus maloniai kviečiame 
atsilankyti.

Eugene Strungys, nut. rast.

— Chicagos Lietuvių "Kęstučio" klu
bo mėnesinis narių susirinkimas įvyks 
sekmadienį, kovo mėn. 3 d., 1 vai. po 
pietų, Hollywood svetainėj, 2417 W. 
43-čia gatvė. Narių mokesčiai bus 
priimami nuo 12 vai. dienos.

Valdyba

— Lietuvių Moterų Draugija "Ap- 
švieta" rengia smagų lošimo popietį 
sekmądie.nį, kęv.o 3 d. Lietuvių Audi
torijoj, 3133 So. Halsted St. Pradžia 
3 vai. po pietų. Malonėkite atsilan
kyti ir paremti šią draugiją, nes Ap- 
švie.tos draugija visuomet prisideda 
visokiomis aukomis lietuvybei ir lab
darybei puoselėti. Taip pat praleisi
te smagų popietį su Apšvietos narė
mis. Bus skanių užkandų, visokių gė
rimų ir gražių dovanų laimingiems 
Kviečia Komisija ir Valdyba

----- aaO

IGfiLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linki-numo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

1ELĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

T1 >efonai‘ PR 8-0833 *r PR 8~°83\

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
-H- 2533 W. 71 »t STREET

’ j. Telef.: GRovehiD 6-2345-S

A * 1410 So. 50*h AVĖ., CICERO
J Telef.: TOunhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
~ AIKŠTĖ AUTOMOHILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikisr .

1

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA » 

----------------------------------------------------------------------------------1

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1711 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnuuodore 4-2228

BUTKUS - VASA1TIS Į
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLynųpic 2-1003 ••

ANTANAS M. PHILLIPS |

3307 S. L1TUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-340! |

STEPONAS C. LACKAWICZ j

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 Į
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 ?

GEORGE F. RUDM1N ;
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS :
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNEDAL HOME į 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

..................... I „I Į JĮ Į .... , . ..
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

JANITORS — DISHWASHERS
NIGHT CLEANERS — MAIDS

AGE NO BARRIER

PICK HOTEL CORPORATION
wants people for permanent work in brand new building at

BELL SYSTEM CENTER 
for Technical Education at 
LISLE, ILL. 6200 — RTE 53, LISLE.

Call Mr. HARRISON 971-1050
“An Equal Opportunity Employer”

PRESIDENTIAL LIFE INSURANCE CO.
OF AMERICA

4301 W. TOUHY AVENUE

SECRETARIES
STENOGRAPHERS
CLERK TYPISTS

With arithmetical ability.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

FRANK SAVICKAS,
Marque!’e Parko atstovas Illinois vai
stuos -eime Spr.ngfielde, siu r.--;, 
vakario 27 dieną Cook County Demo- tvbės 
kratų Partijos Centro Komiteto buvo .‘ 
nominuotas toms pačioms pareigoms 
naujam terminui. Frank Savicko var
das bus įrašytas Demokratę Partijos 
sąrašuose birželio 11 dieną vykstan
čiuose pirminiuose rinkimuose, o vė
liau, kai rudeni vyks rinkimai, tai jo 
vardas bus Įrašytas Demokratę Parti

jos rinkiminiuose sąrašuose.

Daley vadovaujant praeitą 
antradienį buvo sudarytas 
ateinantiems rinkimams sekan
tis demokratų sąrašas: Will
iam G. Clark į JAV senatorius; 
Samuel II. Shapiro i Illinojaus 
gubernatorius; Paul Simon i 

I vicegubernatorius; Francis S. 
i Lorenz general prokuroro 

metu vielai; Michael Howiett vals- 
’ > auditoriaus vieti; Paul 

Powell i valst. sekretorius (jis 
ir dabar tose pareigose), Ed
ward V. Hanrahan — į vals
tybės gynėjus ir Fannie Jones 
i aukščiausiojo teisino klerkus.

SCHOOL BUS DRIVERS
Liberal monthly bonuses, part 

or full time.
Mornings (6:30 to 9 A. M.) 

and
or afternoons (2:30 to 5 P. M.)
Paid training year round 

employment.

2001

RITZENTHALER
BUS LINES, INC.

E. Davis. Arlington Heights
Call Mr. LACEY 392-9300

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ATTRACTIVE FRONT

| I Š CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

Mikva nuominuotas 
vietoje O’Haros

Demokratų partijos sąrašo 
sudarytojai praeitą antradienį 
nominavo antrojo kongresinio 
distrikto kandidatu j kongre
są Abneri J. Mikvą vietoje 
dabartinio kongresmano Bar- 
ratt O’Hara, kurs jau yra 85 
metų amžiaus ir kongresma- 
nu išbuvo 18 metų.

Mikva 11 metų amžiaus yra 
išbuvęs
no j aus atstovų buto nariu, bet 
išstojo 
tuomet prieš O’Hara kandida
tavo nepriklausomu tikėtu, 
bet nelaimėjo. Dabar pati par
tija Mikvą nominavo.

penkis terminus Illi-

1966 metais, nes jau

CHICAGOS DEMOKRATU
KANDIDATŲ SĄRAŠAS

Cook apskrities demokratę 
pirmininkui Chicagos merui

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

Areštavo 93 mokinius; 
iš jų 66 merginos

Antrą dieną Roosevelt High 
mokyklos, 3436 Wilson Ave
nue, mokiniai po painokų su
kėlė (.TA traukinėlyje riaušes. 
Pirmadienį buvo suimti 13 
mokiniai, kurie sulipę į vago
nus pradėjo ardyti sėdynes, 
terlioti sienas ir mušti langus. 
Panašiai atsitiko antradieni, 
kai 53 tos pačios mokyklos 
mokiniai buvo suvaryti į du 
paskutinius traukinėlio vago
nus. Traukinėlis išbuvo State 
ir Van Buren stotyje 20 minu
čių, kol 25 policininkai su 
CTA detektyvais iškraustė 26 
mergiotes ir 27 berniokus į po
licijos vežimus ir nusivežė i 
nuovadą.

Maždaug tuo pačiu metu 
panašus vandalizmas Įvyko 
CTA autobuse, į kurį Chicago 
Avenue prie Leavitt sulipo 25 
mergiotės, visos specialios 
mergaičių mokyklos, 739 N. 
Ada St., mokinės. Kai jos pra
dėjo rėkauti, 
spjaudyti ir 
konduktorius 
dęs išbėgo
bet penkios mergiotės jį ėmė 
vytis kol pasitaikė automobi
liu atvažiuojantis policininkas, 
kurs pasišaukęs pagalbos visas 
nugabeno į nuovadą. Mergio
tės buvo tarp 13 ir 16 metų 
amžiaus. Policija visas palei
do perduodama tėvų priežiū- 
ari.

sėdynes ardyti, 
cigaretes rūkyti, 
autobusų sustab- 
policijos šauktis,

OFFICE
SUITS — air - conditioned— 
first floor
Marquette Park vicinity. Avai
lable now. Weekdays call

suitable for doctors

776-9073 after 6 P. M.
Saturdays and Sundays call 

from 9 A. M. to 9 P. M.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS angliškame beismonte suaugu
siems, 7017 So. California. Kreiptis 
iš kiemo pusės penktadieni, šeštadie
ni ar sekmadienį po pietų LU 2-1874.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus 
kambarys naujame name su visais 
patogumais. 4423 So. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS GRAŽUS 4 kamba
rių butas su vonia, apšildomas ra
diatoriais. $70.00 mėnesiui suaugu
siems. 945 W. 32 St. Tel. 7784690.

plano atmetimą. Taip pat bu
vo 5 prieš 5 atmestas tarybos 
nario Cyrus Adams III kom
promisas leisti tėvams nesiųs
ti savo vaikų i kitas mokyklas, 
jei kurie to nenori, ir neleisti 
vežioti į kitas mokyklas proti
niai nenormalius vaikus.

Taryba 9 balsais prieš 1 
metė Redmondo planą 
negrų vaikus autobusais
žioti iš trijų South Shore mo
kyklų į 9 'baltųjų mokyklas 
miesto pietryčių dalyje. Ta
ryba patarė superintendentui 
susitarus su bendruomene 
paruošti kitą planą.

Balsavimo metu švietimo ta
rybos patalpose buvo su pla
katais prisirinkę apie 1000 či- 
kagiečių.

at-
462

Rapidly expanding Home office requires people capable of proceeding to 
supervisory level within limited period of time. Starting salary in the 

$80 — $120 per week range.

CALL PERSONNEL DIRECTOR

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

478-0600

STĖNOS & TRANSCRIBERS
EXPERIENCED GIRLS NEEDED WITH EXCELLENT 

SKILLS NO AGE BARRIER.

Long & Short term assignments. Highest Rates. 
Pay every Friday. No bold over.

STAFF BUILDER’S TEMPORARY 
PERSONNEL

33 No. Dearborn

CLERK TYPIST
IMMEDIATE OPENINGS 
FOR SKILLED TYPISTS

MAIDS
CAFETERIA HELP

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Dr. VI. Šimaitis 
INCOME TAX SERVICE 

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius. 

2737 West 43rd St. CL 4-2390

Every year we fail 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

3 plėšikų sėkmė — nesėkmė 
anksti trečiadienio rytą
Gary miesto policija sėk

mingai užbaigė trijų plėšikų 
sėkmingai prasidėjusią dieną.

Tie plėšikai — Isaac Hen
derson, 19 metų, Richard Bai
ley 21 metų ir Roy Edwards 21 
m. 5 valandą ryto apiplėšė už
statų krautuvę, 
way, iš jos 
šautuvus ir su 
spėjo apiplėšti 
ir išplėšė dvi
mašinas, kol devyni Gary po
licininkai juos užklupo besi
darbuojant. Plėšikai visi at
statė šautuvus, bet buvo per
spėti, kad jų šautuvai nėra 
užtaisyti, ir banditai pasida
vė be pasipriešinimo. Mat po
licija spėjo iš anksto patilti, 
kad jie pasigrobė krautuvės 
lange parodai išstatytus šau
tuvus be šovinių.

TRUMPAI

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.

r---------------------------
I Write: The President’s Committee
I on Mental Retardation, 
j Washington, D. C. 20201.

Name__

Address.

City- 
j State.

.Zip Code.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67 
(1 column x 55 lines)

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DAR130 ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

1004 Broad- 
pasiimdanii 9 
tais šautuvais 
du restoranus 
pinigų lošimo

— Dail. Jono Tričio dailės 
darbų paroda atidaroma šį šeš
tadienį, kovo 2 d. 5 v. po pietų 
Balzeko Liet, kultūros muzie
jaus galerijoje, 4012 Archer 
Avė.

Apply in person, 8:30 A. M. to 
4:30 P. M., Monday thru Friday.

CHICAGO HARDWARE 
FOUNDRY COMPANY 

2500 Commonwealth Ave. 
North Chicago, Illinois

3 to 11 P. M. Steady Work 
Excellent Employee Benefits 
Apply Personnel Department

MARRIOTT 
MOTOB HOTEL

SAVININKAS PARDUODA 
GERAI UŽLAIKYTA

3 BUTŲ MŪRĄ.
2 auto garažas su “overhead” durimis. 

$186 pajamų ir butas savininkui.
63 IR MAPLEWOOD apyl.

HE 4-4671.

O KUR NAMAI!

ORDER CLERK
Must type and have good penman
ship. 5 days. Short hours can 

arranged. Insurance benefits.
6400 NORTH

SINCLAIR MINERAL 
& CHEM. CO.

764-9500
REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

be

8535 West Higgins Road 
(Take Kennedy Expressway to Cum

berland North) 
Chicago, Illinois

An Equal Opportunity Employer Į

TYPIST
Immediate opening. Accuracy is more 
important then speed. Pleasant div
ersified duties with well established 
firm. Attractive salary, insurance 

and other benefits. Call 
ROBERT GREENSPAHN 

733-1919. Ext. 15 
917 W. 18th STREET

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

DRAFTSMEN

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
į Šią vasarą ruošiame tris 21 dienos 
I ekskursijas į Europą. Viena išskris 

— - iš Chicagos geg. 27, antra liepos 15, o 
trečioji rugp. 22. Su šiom ekskursi
jom galima skristi 14 dienų į Lietu
vą. Kas rengiasi važiuoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje.

EXCELLENT POSITIONS
For beginning and experienced draftsmen in our Contract and Development 
Engineering Departments. We manufacture Water Pollution Control 
Equipment. Positions offer challenge, good pay and excellent fringe ben

efits, including stock purchase plan.

F. M. C. CORP.
622 W. DIVERSEY

327-1020
CHICAGO, ILL.

An Equal Opportunity Employer.

HOSPITAL OPENINGS
HOUSEKEEPING DEPT.

Excellent opportunity for men with 
good work records. Permanent posi
tions on day and afternoon shifts in 

modern air conditioned hospital.
Good Salary and fine benefits 

including meals and Blue Cross.
APPLY

EMPLOYMENT OFFICE
Weekdays 9 A. M. to 5 P. M. 

Saturday mornings.
EDGEWATER HOSPITAL

DRIVER —
DELIVERY & STOCK MAN 

WITH CHAUFEUR’S LICENSE
Automotive Parts.

Distributor.
Apply in person

GENERAL AUTO SERVICE
1117 No. CLARK ST.

944-1700
TOOL & DIE MAKER

5700 N. ASHLAND AVE.
UP 8-6000

General 
quired.

FACTORY MECHANIC 
FOR LEATHER TANNERY 

maintenance. 
Steady work, 

salary. 
Ask for Mr. 

9 to 3.
WEST DIVISION STREET

Experience re
Good starting

JIM,

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

umnHiHA

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Za polis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

♦ Kovo mėn. 3 d. mamytės 
nevirkite pietų. Ateikite pačios 
ir atsiveskite savo šeimą į Jau
nimo Centrą, kur Veiks valgyk
los, kavinės su skaniais pyra
gais, pyragaičiais, dešrom ir ce
pelinais.

Nesibarus nesitaikinama

1001

MACHINIST — TOOL ROOM 
Steady, excellent company benefits. 
Not a job shop. Run lathe, milling 
machine, surface grinder, and drill 

press.
Must read blueprints. 

Call LeVOY, 
225-5454

Must be experienced and posses 
all around ability to chiefly re
pair all types of small and me

dium sized dies. 
Excellent wages, benefits. 

STEADY WORKS.

JUSTRITE MFG. CO. 
2061 N. Southport Ave.

348-2111
An equal opportunity employer

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

MECHANICS
and

HELPERS

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

švietimo taryba atmetė 
mokinių “busavimo” planą

Chicagos miesto švietimo 
taryba trečiadienio posėdyje 
5 balsais prieš 5 pasisakė dėl 
mokyklų superintendento Ja
mes Redmondo plano autobu
sais vežioti 573 negrų vaikus iš 
dviejų 
tuonias 
baltųjų 
balsų

Austin mokyklų Į aš- 
šiaurvakarių grynai 

mokyklas. Toks lygus 
pasidalinimas reiškia
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Anekdotas tebepasako jamas 
apie garsųjį Massachusetts gam
tos mylėtoją poetą rašytoją Hen
ry Thoreau.

Thoreau gulint jau mirties 
patale savo name Concord, Mass., 
atėjęs kunigas paklausęs: “Ar 
jau susitaikei su Ponu Dievu?” 

“Mes su Ponu Dievu niekuo
met nesibarėme”, pasiaiškinęs 
ligonis.

WATCH MAKER
Permanent. Able to do average good 

work. Clean light shop. 
DE 7-4800 Ext. 5 for Appt. 

SPAULDING & CO. 
959 No. Mihigan Ave.

Experienced
TOP PAY FOR GOOD I 

WITH OVERTIME 
AVAILABLE.

MEN
A.

RESORT PROPERTY 
Kurorte Nuosavybė

PARDUODAMA SCHROEDERIO VA
SARVIETĖ, esanti prie Como ežero 
(3 mylios nuo Genevos ežero, Wis.). 
375 pėdos ežero pakrantės. 13 name
lių, 35 laivai, krautuvė - baras su 
leidimu alui. Didelis namas tinkamas 

gyventi ištisus metus.
Rašykite: Schroeder’s Resort, R. 4, 

LAKE GENEVA, WIS. 53147

Immediate openings for fork 
lift truck service. Experienced 

preferred, but will train. 
Excellent copmany benefits.

For an appointment call:

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

775-6545
TOWMOTOR CORP.

Naujienų administracija turi 
gražio ii nebrangiu kny

gų. kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to 
kių draugų.

5995 N. RIVER ROAD

BUY U.S. 
SAVINGS 

BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

ĮTEK—DAVIDSON OPERATOR 
To operate a 600 machine. 
Permanent. Paid vacations, 

insurance and other benefits.
$3.25 per hour to start. 

LO 14000
DARTNELL PRESS

4660 NO. RAVENSWOOD

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

6 KAMB. MŪRAS. Gazu šildymas. 
Garažas. Gražus namas. Arti mūsų. 
$20,800.

7 KAMB. MŪRAS. 2 auto garažas. 
Arti Marquette Parko. “

5% KAMB. RANCH. ___ 
mas. Karpetai. Platus lotas, 
parko. $26,700.

GRAŽI REZIDENCIJA. 2 aukštų 
mūras. 6 kambariai, 1% vonios. Mū
ro garažas. Arti ofiso $27,000.

2 AUKŠTU MŪRAS. 2x6. Nauji 
modernūs butai. 2 auto garažas. Arti 
mokyklų. $34.000.

$12,800 PAJAMŲ. Gali būti ir dau
giau iš gražaus apartam, mūro Mar
quette Parke. Kaina apsimoka per 
6% metų.

BIZNIO VIETA. 2 aukštų mūras 
ant kampo. 2 butai ir biznis. *40 pėdų 
žemės. 2 auto garažas. $21,000. Arti 
mūsų.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
Butai blizga, visur švaru ir nauja. 
$43,000.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, garažas. $23,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

$16,600.
Oro vėsini-

Prie

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKO CENTRE 
SAVININKAS PARDUODA 

kampinį naujai dekoruotą ir naujais 
įrengimais tavernos biznį, kartu 5 bu
tų mūrinį namą. Priežastis — savi

ninkas nori apleisti miestą.
2656 W. 69th STREET

2X4 MEDINIS, MODERNUS. Extra 
sklypas ir garažas. Tel. CL 4-4470.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namę Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAI.
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas 

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNY TF

6


	1960_03_01-page001
	1960_03_01-page002
	1960_03_01-page003
	1960_03_01-page004
	1960_03_01-page005
	1960_03_01-page006

